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NIEMCOM GROZI KATASTROFA

PRZEWROTU POLITYCZNEGO

Nastepstwem możebycupadek rządu republikań-
o i powrót monarhji
 

PRZYSZŁYM KRÓLEM NIEMIEC MOŻE ZOSTAC BY-
ŁY NASTĘPCA TRONU BAWARSKIEGO RUPRECHT
, MONACHJUM, 18 lipca. - Walka pomiędzy monarchistemi

i republikanami w Niemczech doszła do punktu kulminacyjriego.
Ludność bawarska jednoczy się około byłego tronu bawarskiego
księcia Ruprechta i jest tylko kwestją czasu, kiedy odwoła następ-
cą tronu królem Bawarji, a może i cesarzem Niemiec.

Były następca tronu, książę Ruprecht wcale się nie kryję ze
swoim przekonaniem, że naród niemiecki znajduje się w przeded.
miu przewrotu politycznego, który będzie straszliwą katastrofą
dla obecnego rządu republikańskiego w Berlinie.

„Niemcy stoją w obliczu straszliwej katastrofy" - powie-
dzieł książę Ruprecht której obecny rząd republikański, wszelkie
mi siłami pragnie uniknąć, przez uchwalenie wyjątkowych praw
przeciw monarchistom, ale te prawa nie zdołają odwrócić niebez-
pieczeństwa, ale owszem przyczyną się tylko do zaostrzenia walki.

WOJNA DOMOWA NIEUNIKNIONA
„Polityka rządu berlińskiego - powiedział książę Ruprecht-

prowadzi. Niemcy do nieuniknionej wojny domowej. Berlin musi
ukuutowué mtbv wnmy domowej jaka pmszh Bawarja, za-
nim p P Y

Niemiet%.»Woina i inodciczaute
his “MOW do siebie i to samo stało się pomiędzy niektóremi
państwami niemieckiemi. Stosunek pomiędzy Bawarją i Prusami
jest najlepszym tego przykładem. Prusacy nierozumią bawarery-
ków, a ci nie mogą zrozumieć prausaków, którzy uważają bawar-
czyków za największych wrogów republiki Niemiec i zwolenników
przywrócenia 'monarchji przez dokonanie zamachu, o częm w Ba
warji nikt nie myśli, ponieważ czas jest niedaleki, że naród ba.
warski na drodze pokojowej przywróci w Bawarji monarchję. -
Niemcy nie nfogą uzyskać niczyjej pomocy, nie mając stałego, sil.
nego rządu. Nie mając pomocy, nie będąw możności wypełnić wa-
runków pokoju i zapłacić odszkodowań żądanych od nich, a dalsze
prowadzenie tej polityki, jaką obecny rząd prowadzi, wiedzie, do
pewnego bankructwa. - Bankructwo zaś oznacza podapie ręki bol.
szewizmowi i zaproszenie bolszewików rosyjskich do środkowej
Europy.

DALSZYCH 200,000 KOLEJARZY CEOSUJE ZA
WYJŚCIEM NA STRAJK

CINCINATI, 18 lipca. - Za- tej organizacji nie chcieli wyją.rząd organizacji klerków kolejo- wić, które koleje najpierw zosta-
wych i wszelkiego rodzaju pra- D4 dotknięte strajkiem klerków
eownik6w ha stacjach kolejo- agil???) M:.Ł" W"

wych, która liczy: przeszło 200 meojmézcy‘ :!" ym.
tysięcy, ogłasza, że członkowie lównego za-

rządu stwierdził tylko, że strajk
tej organizacji w. większej częś-
«i ukończyli głosowanie w spra-

będzie ogłoszony urzędowo, gdy
zostaną przeliczone baloty i spra

wie strajku i opowiedzieli sę za
porzuceniem, pracy. I

wdzina. potrzebna większoszby

strajk został uchwalony zgodnie

Członkowie głównego zarządu |z konstytucją organizacji,

POWÓDZ ZALEWANIASTO/CHICOPEE

Główna ulica miasta zmieniali: w 'Tzekę

CHICOPEE, Mass., 18 lipca— nica, ną odgłos straszliwego Bu-
Skutkiem przerwania wysokich

|
ku pękających grobli «cement

grobli tworzących wielkie zbior.
|

WYCh-
.

Dzięki temu hukowi\ ue

niki wody, główna ulica miasta
|

99066  Calego musty;zka, połni-

Chicopee " została dzisiaj zalana
|

"* że była drugaP Hus cy zerwała się. na równe noki i
wodą. do wysokości pierwszego

|
szukałą retunkii

.
na

/
wyższych

piętra,
-

Wiele domów zostało '
zniesionych z fundamentów, a
między niemi wiele stajni poło»
żonych-za-miastem, które zosta-
ty uniesione prądem wody do po-
bliskiej rzeki Connecticut. Wśród
ludności miasta zapanowała pa-

  

domów. Straty wyrządzone po-
wodzią dochodzą 500,000 -dot.
Tory kolei Boston--Maine zosta-
ły zmyte na długiej przestrzeni.
Strat w życiu ludzkiem dotych-
czas nie zanotowano.

MILICJA STANUNORTH CAROLINA WYRUSZY-

LA PRZECIW STAJKIEROM

RALEIGH, N. C., 18 lipes. -
Gubernator" Morrison polecił dzi
siej dowódzcy 'milicji stanowej

_ generałowi: „Mętts zmobilizować
cztery komparje z milicji stano-

tej i wysłać jedną do Roc

 

ham, inną do Wilson, a trzecią
do Raleigh. Gubernator nakazał
mOblIleę milieji ltuwwej z
powodu coraz bardziej wzrasta.
mych nbumn na do stroiku
olejowego. ..
  

i| przedłożonego wam przez rząd, mu

 

piętrach 1 dachach parterowych |

  

 
Prez. Harding wzywa do
uruchomienia w ko-

palni węgla

WASZYNGTON, 18 lipca. - Pro.
zydent Harding wystosował do gru
py właścicieli kopalń miękkiego wę
gła którzy zgodzi!i na propozy:
cje sydu polubownego następujące

ie:
- Otrzymałem. waszą

zgodę, na meją propozycję sądu po
Iubownego. Nie: byłbym otwartym,
gdybym nie- powiedział wam, że do
tkaat mnie mocno brak jedności u
was, Wam, ktérzyicle w wigkero
del. wyrazili uruchumie
nia kopalni _na podstawie .planu

 

szę Swyrazić wdzięczność z mojej
strony i ze Strony calego społeczeń
stwa.
Z powodu odmowy: zgody straj

kujących górników :| mniejszości
wtadcicieki kopalń na sąd polubow.
ny, spór pomiędzy górnikami | wła
dolęiefami pozostaje nadal nie zą.
tatwlony. Nie mogę jednak wam
przypómnieć, że węgiel Jest arty.
kutem pierwszej potrzeby | wystar
czejąci jego ilość jest koniecznoś-
"cią -dfi: dobra sposczeństwa | han-
dlu w kraju.
Robotnicy | właściciele kopalń

odmawiający -załatwienia .sporu
weale alginie liczą z dobrem spots:
czeństwa '| bezpieczeństwem kraju
i dlatego 'Jn waywam was, ktorzyi-
cle gotowość przyjęcia
pośrednictwa „rządu, przy»® ie ai gud

  

MURZYN UCIEKA Z PE-

DZĄCEGO POCIAGU

BUFFALO, N. Y., 18 lipea. -
J. Mann, murzyn - zbrodniarz,
wieżiony z Chicago do Baltimore
koleją Penna. przez detektywów
O'Dońnel'a i Porter'a wyskoczy!
przez okno w chwili gdy pociąg

przez stację Holland
i zalkł:w ciemnościach nocy.
Detektyw O'Donnell wysko-

czył.po upływie, chwil za mu-
rzynem, ale potlukt się w. upad-

i. nie mógł 'ścigać mnrzyna,
który jest niebezpiecznym zbro-
dnigrzem.
 

Juponin śle okręty wojenne
do południowych Chin

HONOLULU, 18 lipca.--Rząd
japoński wysłał dzisiaj: dwa (o-
krętywojenne na wody południo
wo < chińskie dla obrony obywa
teli japońskich* w Kantonie,
gdzie się toczą zacięte walki po-
między wojskami chifiskiemi
:'un południowych i półmcnych
Chin,

EXTRA!

Dwiich strażaków zabitych,
trzech zaginionych,: a 20

rannych: skutkiem
eksplozji

 

 

 

NEWYORK, 18 lipca. - Je
den strażak został zabity, trzech
zaginęło m dwudzjestu odniosło
ciężkie obrażenia skutkiem eks-
plozji w składzie Manufacture
Transit Co. przy 245-251 W. 12
ulicy, (Drugi strażak zginął, za-
bity przez wywrócenie się wozu
pożarnego, który został zawezwa
ny z Brooklyna do gaszenia gro-
inego poźaru z New Yorku.
Wśród rannych i poparzonych

jest wiele dzieci i kobiet, które
zbiegły się w okolice płonącego
składu i zostały zasypane rumo-
wiskami , po wybuchu w ploną-

m. gmachu.  

 

go Li

  

LENINWRACA NA
ARENĘ POLITYCZNA
MOSKWA, 18 lipca. - Pre-Lenin, przed: kilkutygodniami zogtał dotknięty pa-raliżmem, o tgłe wyzdrowiał, żerozmawia z pływódcami rządubok iesobe h

MORNING wo
Wedgesday, July 19th) 1922-

Guwnei«w__

VOJNA D

Szlachtai księżachcą rzą--
dzić jak w starej Polsce.
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 rzą:dowych, Komisarz Siemiaczkoogłosił dzisiaj,że Lenin mimopoważnych wątpliwości lekarzyco do jego zdrowia, czuje się le-piej i bierze rządy z powrotemw swoje ręce. Strajkierzy tkaccy domaga-ją śledztwa federalnego

MAN No Hy Blip
ta. - StrajkUjący robotnicy
tkaccy uchwalili dzisiaj resolu-
cję w której wzywają kongres.
manów i senatorów ze stanów
Nowej Anglji, by poczynili od-
powiednie kroki dla przeprowa-
dzenia śłedztwą przez rząd fede.
rainy w strajku robotników tkac
kich w stanach Nowej Anglii.
 

Wojna domowa wśród sa-
mych szczepów maro-

skich

MADRID,18 lipca. - Abd-
el-Krim, przywódzea powstań:
ców marokańskich przeciw Hisz.
panji został dzisiaj pobity wraz
ze swoimi zwolennikami .przez
swoich dawnych przyjaciół, któ-
rzy chcą skończyć wojnę prze-
ciw Hiszpanii.
 

Przymrozęk we Francji
w środku lata
 

PARYŻ, 18 lipca. - Mieszkań
cy Francji nie mogą wyjść z po-
dziwu, co może być przyczyną
silnego przymtozku, jaki nawie.
dził całą środkową Francję. W
Orleans i wielu miejscowościach
w okolicach Paryża termometr
wskazywał temperaturę marznię
cia wody.
 

Polska wysyła studentów
medycyny na nauke do

Stanów Zjedn.
 

WARSZAWA, 18 lipca. -
Sześciu studentów medycyny
z różnych uniwersytetów pol.
skich zostało wybranych i zo-
staną wysłani -do Angry“
dla: dokończenie studjów me-
dycznych i przygotowania się
do kierowania nowym instytu-
tem „medycznym, założonym
w Warszawie przez fundację
Rockeffellera. 'Wyboru stu-
detnów 'dokonali przedstawi-
ciele Fundacji Rockefellera,
profesorowie Selsbar i Gunn
w połączeniu z polskiem mini-
sterjumzdrowiu. które podda
ło dy
mu egzaminowi.
Fundacja Rockeffellera zło-

żyła dotychczas pierwszą ratę
250,000 dol, na przyszły insty-
tut Elysian" który ma być

[w Warszawie ko-

"'-9- td Flt-lull

 

Nie cheg ksigdza probosz-

sze ze:medeaigc
PARYŁ is Iipoa =- We: Francji

znalazło się pewne miasteczko, któ
ro woli mieć doktora aniżeli. kaię-
dza: proboszcza. Mieszkańcy tego
miasteczka przegłosowali. jędnogło
śnie, ateby na miejsce mud-pol

kaiędza. probośączi,Jetórynawieto-

chodził za doktórń na któ

ra jest własnością miasta, osadzić

doktora medycyny.
Gdy biskup. djecezj! po otrzyme

niu wiadomości: o: śmierci. próbosz

cza w. miasteczku Comów przystał
i na

miejące zmariego, rada miejska ze

brawszy się na. posiedzenie uchwe

lita, że ich miasteczku potrzeba

bardziej doktora aniżeli księdza

proboszcza. Radni miejscy poleci

11. burmistrzawi: zawiadomić bisku.

pa żeby nie przysyłał ksiądz, a na

tomiast dać ogłoszenie do plam, ta-

praszając do osiedlenia się wmia

steczku lekarza, który znajdzie wy

godne pomieszczenie w obszernej

plebanii, która dotychczas zamie›

szkiwali ks. proboszczowie. l

ZGODA WŚRÓDSOCJA-

LISTÓWNIEMIECKICH

BERLIN, 18go lipes. -- Dwa
wielkie .odłamy niemieckich :so-
cjalistów umiar i nie-
zależnych, zwaśnionych od dłuż
szego czasu z powodu różnicy
poglądów partyjnych - doszły do
»porozumienia w najważniejszych
sprawach i połączyły się w. je-
dną wielką partję, która będzie
wywierać decydujący wpływ na
rządy kraju. s

 

 

 

Matka z dzieckiem rzuca się
w wodospadNiaguy

NIAGARAFALLS, 18, lipca.
ko-

bieta rzuciła: się dzisiaj
rem wraz zdzieckiem w odmę.
ty wodospadu Niagary: -- Mimo
wysiłków miejscowych straży
nie udało się uratować nieszczę-
śliwej ofiary która została na-
tychmiast porwana w przepaść
prądem wodośpódu, \

Japończyk. dostał ›
nia zmysłów z obawy

 

przed śmiercią

OSSINING, 18 lipen. - Ja-
pończyk Torachi Sosefuma, od-
sinduięcy w Qin: Sing Karę 10
lat wi do-
stał pomięeznniu zmysłów z oba-
wy że zginie w krześle ellktrycz-
nem, co wmówili w niego jego
wspóltowarzysze niewoli.. Cho-
rego japończyka.odwieziono do

  

zakładu" obłąk@ńych w Danne-
N.X,: wi

 

prez:
Wwybunhu :!:-sku kole.

 

Chłopi i robotnicy bronią .
sig przed niewoląszlachty

 

NACZELNIK PIESUDSKISTAJEW OBRO- -
NEPRAWCHŁOPOWIROBOFNIKÓW

Panowie i księża wybrali sobie Korfantego na na-___ Fzędzie niecnychplanów..
(Specjalna wiadomość z Warszawy do „Events Post").WARSZAWA, 18 lipca. - Z powodu długiego sporu między

partją księzmpufiską w Polsce i stronnictwami robotnicza-Włam
skiemi ką, doszło do tego,że obecnie mu-
peinid® siły zbrojnej dla zakończenia c-
Położenie jeszcze bardziej się pogorszyło, gdy stronnictwa księżo-
pańskie przypadkowo uzyskawszy w sejmie większość, powołały
na premjera rządu Wojciecha Korfantego, którego zatwierdzeniu
sprzeciwia się stanowczo Naczelnik Piłsudski,

Wpływowy: dziennik warszawski" „Przeglądw
o obecnym położeniu w, Polsce co następuje: :

„Polska stol u progu wojny domowej".. Polska nama socjali-
styczna ogłosiła dla swoich członków i zwolenników ostrzeżenie,
że położenie jest tak groźne, że muszą być przygtłowani do pow:
stania i obrony swoich zagrożonych interesów, Nlehezpleczem'm
wojny domowej i walk ulicznych przedstawiłam # nieco w
czarny@-kolorach, aniżeli jest w.istocie, a to te"Względów party}-
nych. -

Naczelnik Piłsudski posiada w całej armji polskiej wierne ra-
rzędzie do utrzymania porządku i przeprowadzenia . swojej wol,
ale nebezpieczeństwo rzeczywiście jest groźne. Nikt nie może prze-
widzieć co się stanie, Spór nie jest tylko zwykłą walką o rządy w
Polsce. Jest on walką pomiędzy szlachtą i księżmi z jedniej.s
którzy marzą o zaprowadzeniu w Polsce dawnychTządówa

i ludem rob im, który zdobywszy
Pohkę swoją krwią na polach bitew, chce ażeby Polska była dla
wszystkich matkąojczyzną, a nie matką dla księży i szlachty, a
macochą dla chłopów i robotnków. Jest to walka pomiędzy szlach
tą, którn chce zatrzymać dawne swoje dwory z chłopami, hów
pragią wywł dworów szlach przez
w życie uchwalonej przez obecny sejm reformy rolnej. -

W walce tej odbijają się także i zazdrości i zawiści dzielnico-
we, powstałe skutkiem rozbiorów Polski.

Stronnictwo księżo - pańskie tak zwane Narodowa Demokra:
cja; rekrutuje się przeważnie w byłem zaborze myjskim,
Królestwie Kongresowem, które się uważa za coś lepszego od I;
łego nboru majatkiem i pruskiego: Przywódcy stronnictwTo

nik Piłsudski, były premier Wiłos -i
przywódzcy Polskiej Partji Socjalistycznej, Daszyi'nki, opierają
swoją siiłę na ludziewiejskim 'i robotniczym, dawnego Królestwa
Kongresowego i 6,"ch

Ani były premjer Witos, ani poseł Daszyński nie wahali
zabrać głosu i powiedzieć publicznie, jakie nicbespicczenstwo gimi
Polsce z powodu: obecnego spóru, Obydwa ci przywódcy mil
wyraźnie naród, żć obecny spór może się przemienić „przy użyciu
siły brutalnej w bratobójczą walkę", prowadzącą przy lunie i po-
żodze dworów szlachty polskiej. , ;

KONGRESMANWIEMIE PREZ HARDING
- JST WINNYMOBECNYCH STRAJKÓW
BIMGHAM, Ala., 18 'hp—

ca. - Kongrésman George Hud

leston'z  Alibamy przemawiając

do 2,500 strajkierów Kolejowych
i węglowych, powiedział im że

Harding icjegógabinet są
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greśnkm- o6 dalej, że
gresman dalej oświadczył, że
prezydent nie zrogamiał czego
chcieli właściciele kolej] ich:ro-
botnicy i nawoływał, w
kierzy „trzymali się sól

 CZYTAJCIEIROZPÓW
/ NIAJCIE „NOWY

       

 

   



  

> DEKLARACJA PROGRAMÓWA UNII -

NARODOWO-PANSTWÓWEJ >
 

©' Warszawa, 2$ prerwca,
fmjako naród ami na chwis
lę nie przestawała istnieć W
formie państwa, - wskrzesła od
kilku lat, jako dzieło wiekowego
wysiłku _niepodległościowego i
wykwit rozbudzonych wojną i-
deałów ludzkości. W zabiegach
o jej niepodłegłość, a więc o jej
państwowość, walczyło w Polsce
przez cały okres niewoli wszyst-
ko, eo było w niej żywe, Taki był
los upodzielonega narodu pol.
skiego, że w tej nieustannej wal.
ce szedczęstokroć  rozmaitemi
drogami do jedynego celu swego
wyzwolenia.

Podczas lat niewoli narzuco-
na Polsce organizacja państwo-
wa występowała jako przymus
zaborców, Cztery pokolenia po-
lakow uczyły się ujmować pań-
stwo jako czynnik obcy i wrogi.
Społeczeństwo nasze z natury
rzeczy cechował wówczas niechę
tny stosunek do państwa. Cier-
piąc ucisk państw obcych poczę.
liśmy, nieraz nieświadomie, od-
nosić się ujemnie do wszelkiej
organizścji państwowej.

 

W demokracjach -nowoczes-
nych ścieranie partji stanowił
objaw zupełńie normalny i po-
żądany, Lecz u nas obok obja-
wów normalnych występują in-
ne, nieznane gdzielndziej. Dość
przypomnieć. niedawne fakty:
podczas bitwy nad Marną cała
Francja jak jeden człowiek sta-

„Ja ze swą armją i swymi wodza-
_,Iu. tymczasem w Polsce w mo-

Z mencie decydującym o jej lo-

zsach - podczas bitwy nad Wis-
- MMI-natnaszego wewnę›

Innego"frontu politycznego nie
istniała""Tak było podczas poko-
ju. Mamy stronnictwa, przeciw-
stawiające się puństwu, jako si.
la równorzędna, a nawet w swo-

© im mniemaniu wyższa | opie-
kuńcza,wmawiające w siebie i
w świat, że wszyscy stojący po-
za niemi są świadomem lub bez-
wiednem narzędziem w ręku nie-
przyjaciół ojczyzny; są grupy

 

  

 

  

 

wabójące się, gdy należy dać pań
st yo. takie somc świadczenia,
jakTe" Mak bez szem»
rania dawał z m; są strone
nictwa szanujące państwo i urzę
dy kierownicze tylko wówczas,
gdy są piastowane przez ich wy
znawców, w przeciwnym zaś ra-
zie wypowiadające walkę, to-
exong wszelkiemi środkami na
wszelkich terenach, rodzimym i
obcym, nie bacząc, że przez to w
stosunkach _międzynarodowych

?: powadze własnego pań-
stwLedźie, nie tak dawno je-
szcze krzewiący lojalizm w sto-
sunku do państw. zaborczych,
dziś przyjmują niechętną posta-
we do własnego państwa. Mamy
stronnictwa dla których niest-
częścia, niepowodzenia i trudno-
ści Polski stanowią przedmiot
tryumfu i podstawę wpływów.
"Mo wszystko świadczy, że w Pol
scb-wiréd wielu ludzi niechęć
do państwa przeżyła fakt istmie-
mia państw zaborczych na tere-
nie: Polski.

~Jest to objaw nietylko dla po-
myślnego rozwoju Polski niebez
fłeczny, lecz groźny dla samego
gej istnienia. Ponadto gospodar-
cze skutki wojny, dla nas blizko
siedmioletniej, mogące ulegać
mum śtopnowemu
niu, nieraz przypisywane są dzia
Ialności rządów, co budzi w ma-
sach dodatkowy ferment i nie
zadowolenie.
i Przeświadczeni o konieczności
przeciwdziałania takiemu stano-
wi rzeczy, przystępujemy do u- |
tworzenia obozu! politycznego,
którego dewizą jest: jak państ»
tro jest dla swych obywateli, tak
(szystko w państwie jest dla

Podczas wojny cała
wzgold“, Żyła zasadą „Wszystkol

gla frontu"; dziś musi nami kie-
Tować hasło „wszystko dla pań-
stwa". Chcemy przezwyciężyć
fradycyjną polską niechęć wzglę
dem państwa; chcemy wyplenić
wybujały egoizm partyjny, roz-
wijający mię kosztem poczucia
państwowości i wpoić w każde»
go mieszkańca Polski przeświad
gzenie, że winien ustawom i or-
ganom państwa posluch i szatu-
nek; chcemy by Polska; nawiązu
jąc do swych (radycji najlep-
well, wzorowała się na wroczą-
cych na czele ludzkości narodach

A zachodu. Dążymy do tego, by
F dody mechanizm odrodzonego

"państwa został wzmocniony, udo
e Amman) i gdzie należy, oczysz-

ezomy, Choyc, żęby państwo był |

   

   
  

 

  

 

my od społeczeństwa całego słu-
Sby"dla państwa, nie dając niko-
mu w arendę bądź monopolu u
kochania ojczyzny, bądź pielęg.
nowania sympatji narodu pols.
kiego do jego sojuszników. Bio-
rąc za punkt wyjścia fakt naro-
dowego i państwowego zjedno-
czehia Polski, mówimy: trzeba,
aby stronnictwa służyły przedę.
wszystkiem państwu, a później
dopiero różniczkowały się w kie-
runkach społecznych czy gospo-
darczych; mówimy dalej: każdy
powinien pamiętać, że państwo
może stać się silne jedynie w re-
zultacie zharmonizowanych wy.
siłków różnych .grup .spolect-
nych. Polska będzie tylko wów
czas silna, gdy my ją silną uczy›
nimy. Mówimy jeszcze:
pragnący politycznie działać wn-
nien sobie uprzytomnić, żę przed
wojną pracował dla narodu, a
dzić pracuje dla narodu zorgani-
zowanego w państwo.

 

Powyższe prawdy są u nas za
poznawane lub nmiocemum. w

celu ich spopularyzowania, wpo-

jenia® w świadomość |spoleczent-

stwa i oparcia na nich życia po-

litycznego odrodzonej Polski pod

pisani łączą się w, „Unję Narodo

wą - Państwową". -Działalność

Uuji pójdzie po linji, której głó-

wne wytyczne są następujące:

Pragniemy, by kość pacierzo-

wa państwowości, - kenstytu-

cja stała się istotną ostoją na-

szego ustroju. Zrealizowanie jej

'w instytucjach i czynach uwa-

łamy jako pierwszy obowiązek

prawodawców i rządców państ.

wa. Pragniemy ściśle .zespolić

wszystkie dzielnice Polski. Pel.

ny rozrost organizmu państwo

wego związany jest z rozkwitem

jego samorządu, a tem samem

z detentralizacją organów wła-

dzy. Żądając od wszystkich po-

szanowóńfaTETAW, Żądafty rów-

nież przestrzegania uchwał, któ

re w zakresie praw przypadajq,

cych samorządom, zapadają

radach miejskich, «qm-ch
gminach.

Ścisłe przestrzeganie Ntery i
ducha Traktatu Wersalskiego,
pokojowa polityka względem są
siadów, utrzymanie zawartych
umów i przymierzy i zawieranie
nowych - oto linja wytyczną
polskiej polityki zagranicznej-
Wstosunku ze wszystkieńmi pań
stwami obcemi rząd i społeczeń-
stwo, urzędy i partje dyploma-
cja i prasa uznawać winny zasa-
dę solidarności narodowej wobec
zagranicy. Z tej zasady wynika
obowiązek lojalności wobec upra
wnionych przedstawicieli państ.
wa, jednolitość działania, nie u-
żywanie państw obcych czy sił
społecznych obcych do regulowa
nia naszych spraw |wewneirz-
nych, W całej polityce zewnetrz
nej polska racja stanu winna być
bezwzględnie przestrzegana jako
kategoryczny obowiązek narodo
wy. »

Dążąc do utrwalenia pokoju,
jesteśmy _zwolennikami utrzy-
mania silnej i dobrze zorganizo-
wanej armji, niezbędnej ze wzglę
du na niekorzystne położenie ge-
ograficzne Polski. Armja jest
zbrojnem ramieniem państwa,
podlegającem jedynie jego naj.
wyższej władzy naczelnej. Ar-
mja musi stać poza obrębem
walk partyjnych. Dls uzdrowie
nia naszego życia politycznego
konieczne jest stanowcze niedo-
puszczanie, aby wojsko było

I wciągane do sporów między
| stronnictwami.

Szerzyć będziemy świadomość
!że zozwój gospodarstwa i wy-
twórczości jest _pierwszorzęd-
nem zadaniem narodu, podstawą
państwa i warunkiem dobrej

! polityki. Należy usilnie, wytrwa
le i celowo popierać rozwój prze
mysłu, rękodzieł, handlu i rob
nictwa. Zwalczać trzeba zarów-

| no obuiżanie wytwórczości przez
czynmiki polityki klasowej, jak
i dążenia do podporządkowania
organizacji rolniczych, przemy-
słowych i handlowych interesom
stronnictw : politycznych.. Wobec
wielkich zadań gospodarczych
państwo winno być czynnikiem
regulującym i współdziałającym
Rząd, popierając inicjatywę pry
watną i społeczną, winien zejść
z drogi etatyzmu, a gospodarczą
swą działalność ograniczyć do
przedsięwziąć _natury _ogólno-
państwowej.

Rzeczpospoliła możę spełntać
| swe funkcje i dbać o swych o-
bywateh tylko w miarę tego, jak
F G Sd i
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W Waszyngtonie w pobliżu Potomac znaleziono ślady zlota, co wywołało „złotą gorączkę"
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niali swe obowiązki, względem
Rzeczypospolitej. Dobitnynt wy-
razem obojętności ogółu wzglę
dem państwa jest fakt, że Pol-
ska będąc zamożnym krajem,
jest ubogiem państwem. Wyró-
wnanie tej sprzeczności jest je-
dną z palących potrzeb.

Szczególne baczenie winno być
zwrócone na rozwój w
czasie rozkwitu dawnej Rzecz
pospolitej miasta, ku pożytkowi
ogólnemu, grały wybitną role.
Przywrócenie Im tego stanowi.
kka jest koniecznością narmalne
gó rozwoju państwa. Na krzyw-
dzie miast nie można opierać do-
brobytu wsi. Należy popierać
rzemiosło, handel i przemysł,
zarówno jak interesy inteligen-
cji pracującej,: której› warunki
›ytu szczególnie ucierpiały
wskutek wojen. W odróżnieniu
od państw zachodu rola miast w
Polsce jest znikomą, wygląd nie
odpowiada charakterowi kraju,
a wpływ na ustawodawstwo .i po
litykę jest prawie żaden. Dążąc

  

 

 

 

 

do umocnienia polskiego chara-
kteru miast, będziemy się stara-
li zapewnić Im wpływy odpowia-

dające ich roli w nowoczesnym
organiżmie państwowym. Dopie-
ro wzrost miast | uprzemysło-
wienia kraju, a nie sam rozwój
wsi i rolncitwa, mogą wytwo-
rzyć dobrobyt, stanowiący pod-
łoże dla utrzymania równowagi
budżetowej silnego państwa.

Długoletnia .niewola .i wojna
wszechówiatowa zahamowała u
nas rozwój wiedzy, obniżyła po-

r; w tych warun- l
nietylko społeczeństwo,

lecz i państwo winno wydajnie
poprzeć. potrzeby nauk, kultury
i sztuki.

Z konstytucji naszej wynika,
że każdy obywatel polski,- bez
względu na swą narodowość i
wyznanie znaleźć powinien w o-
brgbie Rzeczypospolitej odpowie
dnie pole do zaspokojenia swych
potrzeb.

 

mistracyjnych i kulturalnych, z
jakich korzystają inne dzielnice:,

Po to aby Polska stała się pań
stwem istotnie nowoczesnem,
niezbędne jest ugruntowanie się
wśród ogółu poczucia prawa i
praworządność. Pionierami pra-
worządności muszą być urzędni-
cy państwowi, którzy powinni
świecić przykładem. Państwo
winno zapewnić urzędnikom do-
stateczny byt materjalny, Urzę-
dy winny być obsadzone nie we-
dług klucza partyjnego, lecz fa-
chowości,

Powy/«ve wyłączne nie są za-

dnym szczegółowym programem,

lecz jedynie ogólnem  oznacze-

niem kierunku linji, jaką iść bę

dziemy, Ugrupowania i stromi-

ctwa działające obecnie, powsta

le podczas niewoli, są obciążone

pozostałoścemi tamtych czasów.

Unja Narodowo Państwowa po-

wstaje na gruncie potrzeb, zro-

dzonych trzechietniem doświad-

czeniem samodzielnego życia

Polski. Pragniemy zespolić w

działaniu te stronnictwa i tych

wszystkich, którzy

szy się z rutyny swoich progra-

mowych doktryn, utartych tak-

tyk i subkowsklch interesów, ze-
chcą 18ć'zerokąmogą ku: rozwo
umi i połędze ojczyzny, Państ.

wo tylko woówczas osiąga potęgę

polityczną, gdy staje się auto-

rytetem moralnym, któremu o-

bywatele potrafią złożyć w ofie

rze nietylko krew swoją, myśl i

pracę, lecz także swe namiętno-

ści i małe porachunki.

W imię powyższych wskazań,

przystępujemy do działania.

WYKAZ OFIAR

zebranych na wychodźtwie przez

delegację górnośląską na rzęcz

wdów i sierot po powstańczach

górnośląskich. «

 

Kapitan Ha Grzestk. przewódni-

czący delegacji górnóstąskiej wadestat'

 

 

winny mieć faktyczną swobodę

rozwoju, natomiast musimy od

nich żądać zupełnej lojalności

względem Polski jako państwa.

Praca, a nietylko kapitał i bo-

gactwa przyrodzone kraju, mul
znaleźć opiekę w
polityce państwa; w vsuwodaw
stwie społecznem winna znaleźć
wyraz obrona pracy robotnika,
czeladnika, rzemieślnika, Inwa-
Hdzi wojny zarówno jak inwali-
dzi pracy winni otrzymać zabez
pieczenie bytu.

Zdając sobie sprawę z pierw.
szorzędnego znaczenia, jakie bę-

dą odgrywały kresy z chwilą u-
porządkowania się stosunków na
wschodzie. będziemy usilnie da-
żyli do j ich za-
gospodarowania. Jest sprawą
pilną, aby kresy mogły już ko»
rzystać z tych instytucji admi-
 

 

  

 

   

un 1906 niżej
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w Par. Plotra 1 Pawia w Depew 29.04
w par. 6w. Stan. w Rochester 80.20

/ Sokolni w Rochester .... 130.50
W Syracuse:

W paratji Przemienienia P... 60,00
W paratji Sorca Jezusowego .. 17,62
Od tow, św. Wojelechą ...... 50,00
W paratji św. Trójcy w Utica 74,04
W paratji św. Stanisława Utlca 70.00W «sli Unijaej w N.Y. Mis

,.

19.30w Par. Prze. Pań. w Rome 16.80W par. św. Stanisława Kost
w Blughampton .....

Re. Adamant £ Burtiiy (700000 jxZ wieczorku u pp. Mw firmnmwlcxs as

Razom w miesiseu maren 5’;
1 13.500 marek pol

| actady .
Iw partit Matki B

 0) w Kwietny:
par. św. Jadwigi w Texas 34.

W par. św. Augustyna w San

Antonio ..... ... meas f

to

 

Kasa pośm. pod im. św
Kantego .....

P. Słomkowski

Stow. Domu Polskiego .

W Camden N. J. ...
W Nicotown

   

  

3.23
W Yorktowa ................. 83.00 |
W waratji T. Kościuszki 41.05 |
W paratji w Częstochowie .... 16.25 |
W paratii Panny Marji ... . 61 % |
W Pulls City : 40.30 |
W Houston .......... 7
W. Marlin . 26.00

Filndeltja1 okolica:
Z wiecu w Domu Polskim ... 96.40mumm- Franktort 63.39

Jm

|

 

Trzem. w miesiącu kwietniu 6824,44 |-, |

6006 6

7) & Maju 1922 roku:

W Chestor Pa

  

  

MIB

Na posiedzeniu Dzielnicy 175

K.0.N. w New Yorku 25,00

W. Mabayynk Fi . 43.80

W Jersoy Clty, N.J. - 94.20

N& wiecu w Domu Narodowym

w New Yorku .. . 288,42

W paratil dw. Stani

New Yorku ..... 301.10

 

W Sokoln w Brldnvon Conn 66.43
W Passale, N «
W Domi Pol Onenpolnk „Y. 89.96
W paratji św. Stanisława No-
wark N. I. . < 15,36

Mecenas Daniel zchlam 608.00
Ks. Siara z Chicago nadesłał 601,50

W domu Pol. w Bronx .:...... 30.35
Na wiecu w .. 1
W peratfi św. Kaz. Nowark ..

Na wiech w Maspeth, L. L. .
Na wiecu w Part Amboy

   

100.10
19.37

. 104.80
« 86.00

  
 

 

W Thompsopyille ns
W Chicopee, Mas

WHolyoke, M

W Amaterdam, 1
W pazatjt św. Wujclwhn w/Sęhe-
mectady N. Y. .....1 (21, 62.30

0d. Rady. Polge:. w
| Bthenagtad    

 

  W Williamsbridge

Ratem w miesiącu częwcu $1583.48
110,000 marek pol:

«0k 0%
®) W mieslgca Lipeu:
W PortRichmond na wleew
W Baltimore na wiecuw DP
(Ne wiecu. w DomN y
w New Yorku(po razmaKU

Dyrketorjat otiarowni 75,00, mn '
maletaly sto za balg.
W Amsterdam (po tam drum
W Bayside, LJ To....

1
220.50

47.80
w.10

 

---
Razem w miesiącu lipeu .. $4511$

* D
Ogólna kuma wynos! $35.330.57

1 23,000 Marek polskich
Stanisław Rozen

sekr. Kom. G. Siąskiego
332 E. 13 6t. New York

POLSKI CZERWONY KRZYŻ

Zebranie zarządu i delegatów
towarzystw odbędzie się w pig-
tek dnia 21 lipca, w Domu Naro-
dowym.

Początek o godzinie 8-ej wie-
czorem.
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wę pomoc i szezodze otisry.
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wykaz:
1) W 1991 r
®) W arudulu 1921 toku.
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Uernigyie. nani dziś pracują A
ną szczęśliwi, gdyż nauczyl! się fachu
1 zarabiają dziś od 25 do 50 dolarów
tygodniowo.

SZKOŁA NASZĄ
lada 5 systemów automobiiów o

mode1 1001 r ma których
wczymy po polsku kierowania, jazdy
1 m

tygodni.
Dostażczamy posac, Uczele się ta
chu, który połaca. Dla pracujących,

szkoła otwarta w
Pistcle po katalog

ARENA AUTO SCHOOL
181 West Street, New York City

National Auto School
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f ciznę z całą

| Czasembudził się w niej zmysł ostrzegaw-

Dr.L.Landis. pig
[sot ch. i «'lągnęłolźę o tych ksią£ek siłą

i Dysputy z Oskarem

XXIV
Via doloris

W strojnym buduarze, w Hurlestone
House, Anna Horska czytała Voltaire'a.

Postać jej zmieniona bardzo wyraża-
| ła apatję i widocznie zniechęcenie, Twarz
i Llada anemicznie, oczy przygasłe, usta jak

|
zwiędłe kwińty, Kaszlała, często dotyka»

| jąc ręką bolących piersi. Do pokoju wpa-
|dał połężny huk morza i wicher uderzał
w szyby, że dźwięczały, jęcząc żałośnie.
Wilgotne, słone i zimne powietrze wsiąka»
Jo do pokoju, pełzając po ścianach, mro-
żąc. Anna otuliła się, szczelniej szalem z dre
szczem niemiłym. Wreszcie zadzwoniła.

Wszedł starysłużący, ubrany we frak
i w krótkie spodnie, przy pończochach się-
gujących do kolan. Wygolony, z ostremi
rysami, niesympatyczny.

- Jakóbie, proszę napalić na komin
kai, chłodnotu.

Sługus mruknął pod nosem i wyszedł.
Gdy ogień błysnął, Andzia przysunę-

ła fotel do kominka, rzuciła książkę i wpa-
trując sig w płomień jęła rozmyślać, poco
to czyta, jaka z tego korzyść?... Zostaje go

cz w duszy, cierpki smak i bunt. Tyle
już dzieł przewertowała, które męczyły ją
niepokoiły, często oburzały, Oskar podsu-

 

 

 

     

I wa jej 16 książki. Poznała wszystkie utwo-
ry Zoli, Voltair'a, D'Annunzia, Bourget'a,
Jana Jakoba Rosseau, najśmielsze pióra
Francuskie, angielskie, włoskie wertowała
w oryginale lub tłómaczeniu,

Oskar dostarczał jej mnóstwo książek
o charakterze anlireligijnym, bezczeszezą-
cych wszystko co święte i co nauczyła się
cenić. Czytała je niekiedy ze wstrętem, od
rzucała, znowu wracała do nich i piła tru-

iadomością ale zachłannie.   

czy, aby do goryczy własnej nie dolewać
kropel nowych, które przepałają duszę ja-
demniebezpiecznym, Lecz wślad za tem
następowłay refleksje, że jednak ten jad

i i Uégorpdw zagłanawia-

 

nieprzeprtą. Nurzała w nich umysł sko-

łatany, gubiła tęsknotę duchową i nostal-

gję za krajem.

na temat dzieł
przeczytanych dopełniały miary. On wiel.

bił pisarzy najjaskrawszych, a podzielając
ich zapatrywania, namiętnie wpajał je w

Andzię, duszę jej gangrenując. Miał ją te-

juz wyłącznie pod swym wpływem, osią-

| «nal go w najwyższym i potrafił
wyżyskać, Anna żyła jakby zamagnetyzo-

wana przez Oskara, jego wola i siła hypno

tyczna oddziawały na nią tyranicznie.

Narzucał jej myśli swei... myślała tak

jak on.

Narzucał upodobania i... lubiła to, co
lubił Oskar.

Narzucat swe poglądy religijne,spo-

łeczne i... of zaczynała im już hołdować,

Najdłużej broniła swych wierzeń reli-

gijnych, upornie starając się zatrzymać je
przy sobie.

1 oto ulątniały się powoli, nieznacz-
nie, wyciekały z jej duszy, kropla po kro-

pli, pozostawiając po sobie bolesną ranę.

Niby wyszarpnięcie kawała serca, krwią
gorąca kipiącego, takie pozostało uczucie

wistocie Andzi. Czego nie wyłamał w niej

przedziwny fluid Oskara, to dokończyły

książki dostarczane przez niego.
Wiara Andzi gasła, nikła, jak pocho»

dnia gorejąca, której zabrakło paliwa a

wiatr dmie ze wszystkich stron i tłumi
resztkę płomienia. Nie było dla niej ochro

ny ani ratunku, same przeciwności popy-

chające ją do zatraty jedynego już blasku

wżyciu. Dopóki musiała i mogła, modliła
się Andzia gorąco o dziecko. Pragnienie

zostania matką było dla niej najsilniej-

szem. Wtym celu poddawała się badaniom

lekarskim w ynie, w sekrecie przed
mężem, który nie podzielał jej pragnień,

ięgała rady specjalistów i z myślą o dzie

cku leczyła się w tym kierunku. Wszystko
napróżno, Wreszcie dowiedziała się do sta
wnego doktora w Paryżu, że brak macie-

rzyństwa nie jest winą, że zatem wszelkie
zabiegi osobiste pożądanego skutku nie

odniosą. To ją zgnębjło ostatecznie, Wpa-
dła w apatję, ogarnęła ją nuda i kómple-

(na bezcelowość życiowa. Pustka w jej

" duszy spotęgowała się; żal ustąpił miejsca

krańcowemu zniechęceniu. Męką było te-

raz dla niej pożycie małżeńskie, przejmo-
wało ją wstrętem i jug nie potrafiła się

"Przywigzanie do Oskara (rwe)e

   

 

   

1922-

inne jednakże zawierając w sobie pier-
wiastki.

Dominował niezrozumiały, magnetycz

ny wpływ Oskara, przykuwał on ją do

niego mocą silniejszą niż miłość. Nawet

gdy. poryw zmysłowy Andzi do męża zani»

kał, tamto pozostało i było zawsze, wład-

cze. Wpływ ten roztaczał się szeroko; ni-

weczył indywidualność Andzi, zabijał jej

wolę. Oskar umiejętnie, stopniowa tłumik

wniej wszelkie ideały i odzierał z marzeń,

Jednego tylko uczucia zpiszczyć w niej nie

potrafił - to jest tęsknoty. Tęskniła rów:
nież za niedościgłą nigdy dla niej utopją

szczęścia, Tęskniła również namiętnie do
Toporzysk i wogóle do kraju. Dobiegało

trzy lata, jak opuściła Wołyń, od tej po.

ry ani razu nie mogła się tam wyrwać, Zi,

mę spędzali w Anglji. W lecie zamiast o-
biecywanych Toporzysk Anna podróżowa

ła z mężem tam gdzie on chciał, Byli w E-

gipcie i w Indjach, w New..Yorku i Fila-

delfji, wszędzie po kilka miesięcy. Jeździł

z nimi zawsze kolega Oskara i wspólnik

Wiliam Brown, człowiek zimny, lecz roz.
więzłych obyczajów, cynik i satyryk, prze.
wyższający w tem nawet Horskiego.

Pomimo wielkiej rozmaitości wrażeń,

podróże te bywały ciężkie dla Andzi, Wy-
mawiała się od nich zawsze - napróżno.

Oskar był arbitralny, Anna musiała mu u-
legac. 2

Następowały pomiędzy nimi często
gwałtowne utarczki, spowodowane wyry-
waniem się Andzi na Wołyń,

Parę razy postanowiła jechać bęzwa-
rukowo, była już w przededniu podróży

i... Oskar zatrzymał ją zawsze. Używał do

lego różnych sposobów, niejednokrotnie

tak kategorycznych, że czuła się zmuszo-
ną pozostać.

Z początku korespondowała często z
Eweliną i Hadziewiczem, lecz w miarę

wzrostu jej depresji moralnej wieści z kra

ju drażniły ją. Już nie wybuchy żdlu, ale

gniewy niepokój następował u niej po od

czyt@niu listów Eweliny i Hadziewicza, któ

re Oskar nazywał elegjami i jeremjadami.

Z czasem listy z Toporzysk zmieniły się
wyraźnie, były rzadsze i jakieś dla Andzi
niezrozumigłe, -tembardziej _drażniące.
Mnóstwo z nich było niedomówień, do-
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 myślników, odczuwało się żal do Andzi,

jakby wymówki, czynione z widoczną o-
troznosciq. To ją zniechęcało ostatecznie.

Korespondencja słabła, aż ograniczyła się

do nader rzadkichwiadomości, Apatja, w |
którą Andzia wpadła była przyczyną tego.

Horska śniła po nocach o kraju, często w

pół śnie marzyło jej się, że jest w Topo-

rzyskach lub w Wilezarach; podczas bu-

rzliwych nocy w Hurlestone House, szum

morza brała za huczące nurty Słuczy. Cza

sme, drobny szczegół, kwiat, roślina zna-
joma, jakiś ptak przelotny przypominał

jej Wołyń i nostalgja dręczyła ją okrut-

ie. Uplastyczniała sobie różne miejsco-

wości Toporzysk i Wilczar, chłonąc wy-

| obraźnią kochane "widoki, |prawie modląc

sig do nich; gdy jednak ujrzałą na koper.

w cie stempel wołyński, ogarniał ą chorobli-
| wy Jęk, czytała z trwogą w
cała list z gniewem. +

- Po co oni mię męczą?...
Dręczyła ją nuda. Był czas, że zachę-

cona przez matkę Oskara, w Londynie za-
jęła się spirytyzmem, uczęszczały razem
na seanse zbiorowe" lub urządzały je we
dwie tylko, w mieszkaniu mistress Hor-
skiej. Anna okazała się wybornem medjum
-ekierkg, do której dotykały palce Andzi,
biegała żywo, wskazując litery na alfabe-
cie, z nich układały się słowa, zdania,
wprowadzając panią Horską z zachwyt.

Za pomocą synowej, jako medłum, wy
I woływała w ten lub innysposób duchy ob
ce, często męża własnego i prowadziła z
nimi długie mistyczne rozmowy, które ner
wy Andzi wyczerpały doszczętnie.

Młoda Horska walczyła niejednokro-
tnie z chęcią wywołania ducha Andrzeja,
czuła, że gdyby to nastąpiło dostałaby obłę
du. Raz na zapytanie świekry, czy chce
wywołać ducha kogoś że swoich, odpowie-
działa bez namysłu,
- Niech przyjdzie duch... Jana,
Ekierka po długiej chwili. drignela

pod palcami obu kobiet, ›
Starsza Horska skupiła się cała w al.

fabecie. Anną siłą zapanowała nad wraże-
niem, drżącym głosem spytała ducha skąd
przybywa, prosząc by jej powiedział coś
o swem obecnem istnieniu.

Litery, słowa następowały po sobie
szybko, pani Horska układała je w zdania,
które po zatrzymaniu się ekierki przeczy
tała głośno ze zdumieniem:

„Nie istnieję. Niema raju, potępienia,
niema dusz. Jest zatrata i nicość. Nie spły
wają ku wam duchy lecz natchnienia, my
śli ludzkie, zbłąkane w atmosferze wszech
świata, ku żywym dążą umysłom, jak ma-
gnes do magnesu..." ;
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Z POLSKI

P.O. w.Mm N. D.

Na Zjeździe Polskiej Organi-
zacji Wojskowej, który odbył się
w Warszawie przy udziale dele-
gatéw zę wszystkich części Pol.
ski, o którym wiadomość osobno
przed kilku dniami podaliśmy,
między innemi' uchwalona zosta-
ła rezolucja tej treści:

„1) Że istniejąca grupa ende-
cji przejawiająca swe wpływy
głównie na terenie Związku Lu-
dowo - Narodowego działa od po
czątku istnienia niepodległogo
państwa polskiego na wyraźną
szkodę tego państwa;

2) że metody polityczne tej
grupy stoją w jaskrawej sprze-
czności z najelementarniejszemi
wymaganiami i ety
ki (rozsiewanie falszywych wia
domości i świadomie przeinacza
nie aktów państwowych i t. d.) i
nacechowane są najgorszą dema
gogją, bo rozbudzaniem w ma-
sach instynktów nienawiści zbio
rowe} ;

8) że przywódcy tej grupy ka-
źdorazowo prowadzili politykę
wybitnie destrukcyjną i defety-

6) oraz przypominając, że gru
pa ta w ostatnich latach, niewoli
wyraźnie przeciwstawiała się ha
słom. niepodległościowym.

Zjaad P, „0. W. stwierdza, że
opinja „publiczna ›w-Rolste zanie
pokojona jest Wiliam en-
decji i wzywa wszystkich uczei.
wie myślących polaków do pięt.
nowania na każdem polu destru-
kcyjnych metod stosowanych
przez Narodową Demokrację,"

RÓŻNE

POŁOŻENIE strajkowe w ST..
Podają "łamistrajkom zatrute

mleko. *

 

 

CHICAGO, 17 lipea. - Około
70 łamistrajków kolejowych cier
pi z powodu zatrucia mlekiem,
podanym im przez urzędników
kolejowych, które w niewiado-
my sposób zostało zatrute przez
strajkierów.
Z obawy, ażeby więcej ludzi

nie narazić nó zatrucie władze
kolejowe prosijy o: zbadanie
wszystkich zapasów kolejowych
nagromadzonych dla /strajkie
rów.

Musązóshwuć przedkrzy:
f wką kolejowa

TRENTON, N. J., 18 lipca. -
Władze, stanowe ogłosiły: dzj

te wlaiciciele automobi;
Jów muszą zupełnie powstriy-
mać ruch automobilu przed prze
jazdem przez tory kolejowe, aby
się przekonać czy nie ma niebez-
pieczeństwa od przejeżdtającego
pociągu. Winni naruszenia te-
go rozporządzenia zostaną pozba
wieni licencji na jeżdżenie mito-
mobilem..
 

ARABOWIE, CHRZEŚCIJANIE
1 MUZUŁMANIE .PBOTREA- ..
TUJĄ PRZECIW ANGLII
 

JERUZALEM, 18 lipca. -
Ludność muzułmańska .relight
zarówno Chrześcijańskiej jak i .
muzułmańskiej rurządziła dwu»
dniowy strajk przeciw mandato-
wi Anglji nad Palestyną: Robot»
nicy kolejowi, którzy śą araba:
mi nie porzucili swych stano-
wisk, Cały strajk odbył się spo
kojnie. Jeżeli Liga Narodów
uzna mandat Anglji nad. Pale.
stynę,:to tylko przyczyni sig do
ścisłego zjednoczenia całego na.

  
styczną; --= rodu.arabakibgo bez wegledu na

4) te część Zaburzenia i katastrofy przekonania poli i wierze
tej grupy jest prze-

/

IejoWe W strajku weglo-W
ciw najwybitniejszym obywate, wym i kolejowym PThiGE I homo
lom Polski, nie należącym dę obo
zu endeckiego, w pierwszym, rzą:
dzie przęciwko osobie Naczelnika
Państwa i że w walce tej grupa
ta nie cofa się przed taką mgita-
cją zarówno wewnątrz kraju,
jak i zagranicą, która obniża. po
wagę i godność Państwa Polskie
go;

5) że grupa ta zajmuje w sto-
sunku do artnji polskiej stano-
wisko wyraźnie negatywnej wal
cząc pierwotnie z jej unifikacją,
obecnie występująć przeciw jej
zabezpieczeniu materjalnemu;
-- "---

id iu ¢

"'—H:— E'Emuą w ta
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(Ciąg dalszy nastąpi), /- |.

 

   

_ SCRANTON, Pa., 17 lipca. -
Jeden człowiek został zabity, a
kilku_ciężko rannych "podczas
starcia między strajkierami i ta-
mistrajkami w okolicy Carbon-
dale, Pa.
 

WYMIANA _DOKUMENTÓW
RATYFIKACYJNCH

PARYŻ, 21 czerwies. (Pocztą)
Wczoraj zostały wymienione

na Quai d'Orsay dokumenty ra-
tyfikacyjne konwencji politycz-
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POTOMKOWIEZBOROWSKICH

Jeden z duchowych przodków Komen-
danta Piłsudskiego, hetman Żółkiewski w
liście do posłów, prowadzonych -na pasku
przez Zborowskich, pisał w maju 1587 roku
następującą przepowiednię, która sprawdzi
ła się co do joty:

„Dosyć się już praw łamać poczęło, do-
syć ci się już na złe zaniosło. Jużby czas dać
temu pokój a nikogo w DOSTOJEKNSTWIE
NIE RUSZAC. Ale tak oni błąd raz poje-
li (przyjęli). Ze nigdy po jednokroć nie wy
kroczyli, ALE CORAZ TO DALEJ, JAKO
POŻAREM IDZIE. Złamane prawo het-
mańskie, już chcą wojewodzie swojemu
złamać. Jeśli złamią wojewodzie, POPSU-
JĄ I NASZE WSZYSTKIE TAK PUBLI
CZNE, JAK I PRYWATNE" Wkilka mie-
sięcy później, przodkowie dzisiejszej en-
decji, pogwałciwszy konstytucję, mimo o-
bioru Zygmunta III na tron przez zgro-
madzone Stany, okrzyknęli królem Maksy-
miljana Habsburskiego, i wojnę domową
rozpoczęli, w ten sposób rozpoczynając
dzieło anarchji, które Polskę miało niepo-
dległości pozbawić.

+ Dzisiaj warcholscy potomkowie Zbo-
rowskich:i Targowiczan złamali tak zwa-
ną „Małą Konstytucję" wyłaniając z Sej-
mu jakiś Sowiet, zwany Komisją Główną |
i złamali Konstytucję, wyznaczając Pre- |
mjera przez ten sowiet i powierzając te-
muź premjerowi, Korfantemu, utworzenie
gabinetu wbrew woli i pomimo Naczelni:
ka Państwa. *

*- Aby zrozumieć rozmiary przerażające
demoralizacji obozu bogoojczyźniackiego,
trzeba wrócić do stanowiska zajętego przez
fóŻNestronnictwa podczas tworzenia Kon-
stytucji, Przekonamy się wtedy, że obecna
kampanja, dążąca do zupełnego nozbawie-
nia wszelkiej władzy Naczelnika Państwa,
jest w zasadniczej sprzeczności z dążno-
ścią ujawnioną w projekcie konstytucyj-
nym efdeków do nadania jak najdalej idy:|
cych prerogatyw Naczelnikowi Państwa!!
Już ten sam fakt wystarcza do stwierdze-
nia, że tylko chwilowe partyjne rachuby
przedwyborcze były przyczyńę, że naro-
'dowa demokracja chciała wszelkiemi spo-
sobami przez zasadniczą zmianę swego po-
głądu na władzę centralną i nawet przez
złamanie konstytucji i groźbę wojny do-
mowej zmusić Józefa Piłsudskiego do ule-
głości politycznym paskarzom. . .

Jak dalece sięga wpływ demoralizacyj
ny endeckiego ośrodka zgnilizny, świadczy
najlepiej ustęp z jednego z artykułówwstę
pnych Dzeinnika Zjednoczenia Rzymsko-
Katolickiego w Chicago, w którym jakiś
ksiądz czy organista politykujący, nazywa
„konwent seniorów" stronnictw sejmo-
wych „Zwierzchniczą Władzą", której jest
podległy Naczelnik Państwa". Prezydent
podległy sowietowi przywódców stron
nictw!!! I takie czysto sowieckie poglądy
wygłaszają obywatele amerykańscy w su-
tannach w kraju, gdzie na podstawie Kóh-
stytueji Prezydent Stanów Zjednoczonych
ma«ładzę większą niż monarchowie euro-
pejscy. Ciż sami klechowie, którzy chcą
dla Polski panowania anarchji i rządu ule-
łego anarchistom z prawicy, nie posiada-
się z radości, gdy tutaj Prezydent ogła-

sza, że w interesie całego narodu będzie
musiał użyć swej władzy dla zażegnania
groźnej walki Kapitału i Pracy. Stanowi
sko takiej dwoistości w pojęciach na pra-
WGpaństwowe-dowodzi zupełnego złajda-
czenia moralnego ze strony wydziałowo-
księżej mafji.

Na szczęście w Polsce zrozumiano nie
bezpieczeństwo anarchiżacji pojęć zasad-
niczych państwowości. Znaleźli się ludzie,
dotychczas do różnych politycznych i kla-
sowych grup należących, którzy chcieliby
widzieć w Polsce to, co=jest podstawą po-
tęgi Ameryki: szacunek dla Konstytucji,
dla Władz przez Naród wybranych, a tak-
"e panowaniepraworządności, ~na której
straży winien stać silny i niezależny rząd.
Podajemy dzisiaj oświadczenie programo-
we. nowego stronnictwa, Unji Państwowo-
„Narodowej. Podpisaliją ludzie zjednocze-

  

  

 

pi wobec niebezpieczeństwa ze strony a-
jemy- (am podpisy prze:„«parchji. Znajduj

  

ważnie inteligencji zawodowej. -›Świecą
między nimi nieustraszeni bojownicy z
1906 roku, jak Medard Downarowicz, Ty-
tus Filipowicz, Władysław Mech, członek
C. K. R. P. P. S. z 1907 roku, jest tam dr.
Żurawski były prezes K. O. N, jest jako
przedstawiciel Wilna brat posła Niedział.
kowski, jest brat Naczelnika Jan Piłsuds-
ki, są wybitni kierownicy ruchu oświato-
wego, jak dr. Michałowicz, którego tylu
wychodźców zna z działalności w Często-
chowie, jest Stanisław Janicki, najlepszy
minister rolnictwa, jakiego miała Polska,
jest wielki. uczony prof. Ignacy Mościcki
i cały szereg działaczy prowincjonalnych.
Uderza liczne przedstawicielstwo miast i
miasteczek,

Program nowego stronnictwa zbiega
|się zupełnie ze stanowiskiem zajętem od
| początku przez „Nowy Świat". Witając no-
we zrzeszenie „służby wiernej" stajemy

| do wspólnej pracy pod znakiem panowania
prawa, jako ochrony postępu i szczęścia

w całego narodu. Tam, gdzie prawo panuje,
| gdzie świeci słońce wiedzy, gdzie drogo-
wskazem jest postęp, a celem szczęście
wszystkich, tam nie znajdzie się miejsca
dla potomków Zborowskich, dla Dmow-
skich, Korfantych, Paderewskich i Luto-
sławskich. |Bronisław D. Kułakowski,

 

 

PUSTY SKARB
Prasa księżo-endecka, a 'hawel niektóre pisna

wmerykatiskie podnoszą zasługi byłego ministra
skarbu p. Michalskiego. Pisma prawicowe z całą
powagą dowodzą, że umyślnie ani Przanowski,
ani Śliwiński nie dopuścił Michalskiego do kiero-
wnietwa finansami Polski, bo był za zdolny i zbyt
odznaczył się na swem stanowisku w gabinecie
Ponikowskiego. -

Powoli odsłaniają się tajemnice. I w sprawie
p. Michalskiego są już wiadomości. Otóż najpierw
trzeba stwierdzić opierając się na pismach kra-
jowych, że tak Przanowski, jak i Śliwiński for-
mując gabinet p. Michalskiemu proponowali tękę
ministra: skarbu. - .
Kłamstwem więc są pogłoski przeciwne, Ale. je-

dnocześnie wykrywają się ciekawe zgoła fakty.
P. Michalski, gdy zaproszony został przez Śli-

Wińskiego do gabinetu postawił szereg. „warum
w".

4...Uważajmy dobrze.
P. Michalski zażądał od rządu,. sb

programu wcielił sprzedanie mono
go na lat 25,

50 procent akcji otr
spółka zagraniczna, 25 procent kapitaliści swoi z
gatunku ks. Adamskich, Szereszewskich i Polskie.

tylko 26 procpnt państwo polskie,
Dalej p. Michalski zażądał puszczenia na li-

cytacjęg@nonownlu solnego, przedsiębiorstw pań-
stwowych górniczych (wszystko to przynosi pań-
stwu poważne dochody) a wreszcie wydzierżawie.
nie kolei kapitałowi zagranicznemu,

Oczywista rzecz, że premier Śliwiński na takie
) warunki, które Polskę oddałyby kompletnie w r-
ce kapitałowi zagranicznemu, zgodzić się nie mógł.
Żaden uczciwy i rozumny człowiek w Polsce na
nie by się nie zgodził.

To jednak nie wszystko. *
„Naprzód" krakowskiz dnia 3 lipca podaje ar-

tykulik tej treści: .

B. minister Michalski pozostawit kustg kase
Kraków, 3 lipca. - „Urzędnicy _państwowi

zaskoczeni zostali wczoraj bardzo niemiłą niespo-
dzianką, gdyż przed wyjazdem ich ródzin na letni-
ska celem poratowania zdrowia otrzymali tylko
zasadnicze pensje, tj. po klikanaście tysięcy ma-
rek. Jak się bowiem dowiadujemy, kasy rządowe,
zaopatrzone w niewielkie obecnie zasoby pienię

| dzy, wypłacały urzędnikom jedynie zasadnicze
| pensje bez żadnych dodatków, a niektóre tylko
instytucje wypłacały swoim urzędnikom pobory

„z uwzględnieniem 20 procent (!) dodatku; w rzad-
kich wypadkach z 80 procent dodatkiem, Ostatnio
przyznany 'urzędnikom dodatek wogóle nigdzie nie
został wypłacony. Opowiadano sobie, że podobno
za 10 dni ma być wypłacony 60 proc, dodatek, a
reszta w drugiej połowie miesiąca. Naturalnie wy»
wołało to łatwo zrozumiałe rozgoryczenie w ste-
rach urzędniczych, których ta niespodzianka" za-
skoczyła w okresie wakacyjnym, Tysiące.osób, po-
zbawionych. poborów miesięcznych, musiało bądź.
to wyrzec się wyjazdu na wakacje, bądźto skrócić
czas urlopu z uszczerbkiem dla swojego zdrowia›
Ustępujący minister skarbu Michalski pozostawił
kasy państwowe bez pieniędzy i to jest powodem,
że urzędnicy nie otrzymali: pełnych poborów.

Słuszne oburzenie wywołuje to następstwo
„wielkich reform" p. Michalskiego. Na co poszły
miljardy z daniny, z oszczędności, z wyższych
wpływów podatkowych, eo Wszystko p. Michalski
reklamował jako swą zasługę? Może być, że p. Mi-
chalski celowo urządził taką pustkę w kasie, aby
odium spadło na jego następcę. Wiedział p. Michal-
ski, dlaczego akurat przed pierwszym. odmówił „z
powodów zasadniczych" dalszego. pi te-
ki... Teraz jest jasnem, dlaczego p. Michalski w
drodze nagłego wniosku zażądał upoważnienia do
nowej emisji banknotów, *

«-» ź

ego
e

«
+ Czy wohéc powyżej przytoczonych faktów, Na-

czelnik. Pitsudski nie miat gdy oświad-
czył, że nie zgadza się na politykę wewnętrzną, co
oznacza głównie skarbowość Polski?

bu w Polsce w najpomyślniejszej chwili. Nie miał
połowy zasadniczych trudności, jak jego, poprzed-
nicy. Przeprowadził daninę, zapowiedział wielkie
rzeczy, a tymczasem w skarbie pustki.

Ma_może. „Naprzód" rację, że umyślnie i celo-
wo zostało t6 zrobioneBojkot skarbu, tej nawra-
źliwszej maszyny w ie, toś przecieśjedna
ze zwykłych motod Narodówei Demokracji, względ›

 

  

P. Michalski objął stanowisko ministra skaró

 

   

 
Z PRASY IO PRASIE

 

 
Ob.'J. Karasiewicz w „Dzien-

niku Polskim" pisze na temat
sytuacji w Polsce:

„Polska przeżywała straszne
czasy w epokach rozbiorów. Nie
polacy radzili w ówczesnych na-
szych sejmach, ale różne Repni-
ny, Siewersy, Salderny, Stackel-
bergi i Igelstroemy. Bez ich ze-
zwolenia - nie zrobiono nic, nie
uchwalono żadnego prawa, nie
wybrano żadnego rządu. Nawet
króla narzuciła Polsce „miłości.
wie panująca" „królowa prosty.
tutek" Katarzyna, Bracia szlach
tice bawili się i darli sobie wło-
sy z głowy. P

Historja się powtarza. Pod.
czas ostatniego przesilenia - li-
czni suwereni nasi poszli śladem
Branickich, Potockich i Kossako
wskich. Udali się po radę do ob-
cego ambasadora z wielką proś-
bą, aby dał wyraz życzeniu, że
radby widzieć na czele rządów
polskich p. Skirmunta. Echa tej
prośby i rady obcego ambasado-
ra ozwały się aż w prasie ame-
rykańskiej. *
Bawią się paskarze i tytunia-

rze, rzucając suwerenom ochła-
py. Bawią się i suwereni, albo
włosy sobie ze Ibów wydzierają
o błazeńską koronę królewską,
„wykradzioną" przez Piłsudskie-
go."

„Dziennik Ludowy" w Chica»
go zaznacza, że pogłoski o zabu-
rzeniach wywoływanych przez
strajkujących kolejarzy, są moc
no koloryzowane, tak pisze:

„Strajk Kolejowy, aczkolwiek
toczony przez część zaledwie ko-
lejarzy, mimo prowokacje dyre-
ktorów kolei, mimo usiłowanego
tu i ówdzie pędzenia warsztatów
rękami łamistrajków - toczy
się poważnie, spokojnie i plotki
rozpuszczane przez prasę, za.
przedang .kapitalistom kolejo-
wym, o «iynamitowaniu pocig-
gów i mostów przez strajkują
cych, jakoś się nie sprawdzają.
_Najpowaźniej toczy się strajk
w Milwaukee. Właśnie dlatego,
że jest to ośrodek radykalizm,

 

 
że jest to miasto rządzone przez
socjalistów, co wielki wpływ
moralny na strajkujących kole-
jarzy z tego dystryktu wywiera.
W okręgu. chieagóskim w

strajku bardzo liczny udział bio,
rą polacy i zdobywają sobie
wśród robotniczej braci amery-
ańskiej szczere sympatje i u
znanie za solidarność ich i świe-
cenie jak najlepszym przykła-
dem uświadomienia i wytrwało-
ści."

wo k k

„Dziennik dla Wszystkich"
zajmuje stanowisko protestują-
ce przeciw umieszczaniu murzy-
nów w domach polskich, spro-
wadzonych do Buffalo w chara-
kterze
W piśmie tem czytamy:
„Do Buffalo sprowadzono kil.

ka tysięcy murzynów zarówno w
charakterze robotników jak i ła-
mistrajków.

Rozmaici przedsiębiorcy, pra-
gmący korzystać z pracy murzy-
nów poszukują dla nich lokaty w
dzielnicach polskich.
Uważają widocznie, że nie

wielka różnica rasowa panuje po
miedzyfjednymi a drugimi. Otóż
w interesie zarówno murzynów, |.
jak i Polaków było by pożąda»
nem, aby każda rasa miała swo-
ją dzielnicę, gdyż podobne po-
mieszanie białych i czarnych wy
wołałoby tylko niepotrzebne roz
ruchy i zaburzenia.
Na propozycję wynajmu mie-

szkań dla murzynów w domach
polskich - powinni Polacy od-
mowną udzielać odpowiedź. Mie-
szkań nie jest dosyć nawet dla
ludności białej polskiej.
Lokowanie się z murzynami

nie wyjdzie na dobre naszej
dzielnicy.
Amerykanie na punkcie współ

życia z murzynami są bardzo dra
źliwi i przyznając murzynom pra
wa obywatelskie, stwierdzają, że
pomieszanie ras nie powinno w
tym wypadku mieć miejsca.

Niechaj murzyni będą sobie w
dzielnicach, a my sobie w dziel.
nicach polskich."

COSŁYCHACWKOLONJACH POLSKICH?

Pismo „Literary Digest" zwra
ca sig do polskich pism prowin-
cjonalnych z propazycją, aby po
mieszczały rezultaty referen-
dum w sprawie prohibicji i bo-
nusu żołnierskiego, jakie urzą-
dza to pismo.

„Literary Digest" stawia w
sprawie trunków następujące
pytania głosującym: Czy. jesteś
za utrzymaniem prohibicji i o-
bostrzeniem prawa Volsteada!-
Czy życzylbyś sobie na sprzedaż
lekkich win i piwa?
Czy jesteś za zupelnem znie-

sieniem prohibicji?
Naturalnie, prasa polska skwa

pliwie zamieszczać powinna tego
rodzaju liczby, które wykażą
rzeczywisty sentyment w spra-
wie prohibicji w sferach amery-
kańskich. „Literary Digest liczy
ogromne zastępy czytelników i
to głównie wśród amerykanów.
Głosowanie więc będzie miaro-
dajne dla nas forejnerów, któ-
rzy: czujemy się pokrzywdzgni
probibieją i dowodzimy, że wię.
kszość jest za używaniem trun-
ków w Ameryce..

 

Bostoński „Kurjer" informu-
je ogół, że stronnictwa antybel-
wederskie chcą zmusić Piłsud-
skiego do rezygnacji. Dmowski |
kieruje z Poznania calą opozy-
cję. Wśród wojska szerzy się na
strój bojowy (?). Polska organi-
zacja wojskowa rozwija ogrom
nie swą działalność (?). „Rzecz-
pospolita" pisze, że Paderewski
w pierwszych dniach sierpnia bę
dzie w Warszawie. Marka spa-
da. Wiadomość ta potwierdza
przypuszczenia, że osłateczny
szturm na Belweder uykuiq en-
decy, aPaderewski będzie w po-
gotowiu do objęcia „tronu".

+- ;*»
Dziennik Zjednoczenia w Chi-

cago powtarza słowa francuskie-
go pisarza Bainville w dziennie
ku „La Liberte", który gani po-
litykę Piłsudskiego na zasadzie
informacyj otrzymywanych z
pism endeckich w. Polsce. _Koń-
czy on zapewnieniem, że .„chaos
nadchodzi i wobeć tego Polacy
powinni zaprowadziću siebie po
rządek przez wzgląd na własne

w y

Pod wyrazem „porządek", ro-
zumie Dziennik Zjednoczenia -

W Milwaukee wybija się na
czoło społeczne Leon Krzycki,
dziemy szermierz zorganizowa-

 

nej pncś', o {Mm mało to sty:
chać, pon.cważ nie „robi" w p.. ,

 

polskiej.: Oddany on: jest
głównie uświadamianiu polske |
go robotnika o  połyteczności
zrzeszania się, i solidarnej akcji
w sprawach wspólnych;

Ostatnio ob. Krzycki wystąpił
z mowami do strajkierów kole.
jowych polaków, upominając ich
aby starali się na po-

  

! Anna: Sehinidt, 822 (Park ' Ave.
skażną została na zapłacenie na
50 dol. kary za kradzież sukni w
sklepie Robinsona. Piętnastalet-
nia córka oskarżonej pomogła
jej w kradzieży i została oddańa
do zakładu poprawczego dla ńle-
letnich. :

 

 
ziomie ludzi uświadomionych,
stojących wiernie przy postula-
tach organizacyjnych. Spotkał
się on za to z ogromną nienawi-
ścią księżej gazetki „Nowiny
która zaatakowała ob, Krzyckie-
go, iż chce „wyprowadzać na
zią drogę" robotników.
„Nowiny" pójdą za kłamstwo

do piekła - wołał ob, Krzycki i
zapewnił słuchaczy, że sprawie
robotniczej służyć będzie do koń

 
Jeżeli Was kto okradł, ossakai
lub skrzywdsii, jeteli maele nie
porozumienia -w twie,
zgłoście sip do

William Lazarek
+183 Second Avenue
POLSKI DETEKTYW

który zalntwiaj sprawy po co.
lych Stanach Zjednoczonych, 1
w Kanadzie.
 ca życia żadne

go nie zrazi.
Mówca powiedział strijkierom

polskim bardzo znamienne /sio-
wa: „Okazujcie solidarność, a-
bym przed obconarodowcami nie
potrzebował się za was wsty›
dzić".
W sprawach strajkowych wie

lokrotnie okazują się w całej
nagości pańszczyźniana dusza
naszego wychodźcy, który wie-
lokrotnie przekłada -niewolni-
czość wobec bossa, niż »olidur-
nosć we własnym interesie
współtowarzyszami pracy,

+ p «e

Odpowiedzi Redakcji

Czytelnikowi L. S. M. z
na. - Konsulat od 1-go kwiet-
nia pieniędzy do Polski nie prze
syla. Biura wogóle są otwarte
codziennie dla interesartów .do
godziny 1, a w soboty do 12 w
południe.

ze
N.

«0+ 0%

Czytelnikowi A. K. z Nowego
Yorku. - W sprawie formalno-
ści przy wyjmowaniu papierów
zwróćcie się sz. ob. do Klubu
Niezależnego obywateli polsko-
amerykańskich, 511 E. 6 ulica.

60060 4

Czytelnikowi z Jersey City.-
Korespondencja do druku się nie
nadaje. Nie umieścimy,

kk w

Czytelnikowi z Filadelji, Pa.
Trzeba zwrócić się do konsula-
św i przedłożyć doiumenty. Być
może, że rada się znajdzie. Szko
da tylko, że sprawa jest nieco
spóźniona, to rzecz komplikuje i
utrudnia.

 

  
Farmy w New Brunswick

 

Bwój własny ogród destarcey wam
wszelkie jarzyny; móły kurnik do-

starczy wam wlasnych kur.
U, AKRA

DzIEÓIĘC
LOT, $450

na łatwe mieślęcene spłaty. Zgłostć
się listownie lub osoblicie yo

srosegóty.
' A. GREENBAUM

206 Broadway, En erk, Reom 324
   

 

   
Jest ono szczęśliwe gdyż
jest toJ

-HBN+-
Zareg. w. 8. Puc. O8.

Dzieci lubieją to!

Proszą o więcej!

Bambino jest najl
środkiem na zatw -
nie, kolki i niedolegliwoś-
ci żołądkowe, Działa
uxlbko i skutecznie. Jest
najlepszym przyjacielem
dzieci:
sible, . 408.faves mapteknmbeint 408

F. AD. RIGHT?! & co.
104-114 80. '4th St.
Brooklyn, N. V.
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Maid anek, osistych

2chiebSprónu} ido aklepu poSUN-MAID :Seeded RAISINS

-

|4ZIARNISTE RODZYNKI) l
cz:-yuh.Now-:"Osamy, pasztety, ”:::” c

, 1 książeczkę

* HODOWLA SUN-MAID RODZYNKÓW
7 Cito 13000

Czy miałeś dzisiaj swoją porcję żelaza ?

 

 Przypieczcie ten- wysmie

nity chlebrodzynkowy

RZYGOTUJ rodzinie dristag ranó niespodziankę: Fo
daj gorące przypiekanki rodzyńkowe do śniadania, £
zrobione z pełnoowocowego smacznego chleba ro-

«uwaga Niech mąż spróbuje z kawą. Zobacź co na
© to powie. -

Twój srosernik albo piekarz zaopatrzy cię w odpowie-
dni chleb. Nie'potrzeba plec w domu.

Pieczony z dużymi pełnymi, wielkimi siernistym! Sus-
Jężeli otrzymacie odpowiedni gato

m będzie obfitość tych wyśmienitych mię
owoców.

Nalegajele 'na pełno-czerwony chleb, a będziecie mieli
#maczne przypiekanki. u

Obiity w składniki dające energję 1 żelazo jest to
pyszny pókarin dlm bymmesistów.

porottatych kawalków zrób przepyszne pudding,
taki jest naprawdę ekonomiczny,

jutro rano.
iid bochenek. di

emntka o nie.
wypró

Co sw niespodzianka. Zateleto›
niełaj, -

 

dastka 1 t. d.
po bezpłatną f
w .

 

 

 
    
 



 

   

 

Z Brooklyna, D. v.
 

SZCZUR POKĄSAŁ DZIECKO

Frank Licari, dtistko dednoroct!
ne z pod nr. 108 Taaffe Place w
Brooklynie, został fatalnie pó |
kąseny przez szczura. Szczur,
widocznie wygłodniały dobra!
się do nóżki dzięcka i zanim go
spłoszone, odgryzi parę sporych
kawalków mięsa

Krzyk dziecka, później rodzi-
cow wrtęzcie wszystkich mie-

   

szkańców. domu, którzy razem
gonili 5 r powodował pani W
kę w całym bloku. Dopiero poli. |
cja, która przybyła, zdołała
koić ok znych mieszkańców.

Rany dziecka opatrzył lekarz
|Szczur uciekł,

   

Wprzeciągu stosunkowo krót
kiego czasu, w Brooklynie noto-
wany j reci wypadek poką
sania d ever szczury

Leach mum lut 21, matka
Ruth er, którą na pastwę lo:

kilka dni tem iciła na

 

moctarach w pobliżu Coney Is-
land, stanęła wczoraj w szpits
lu Kings County przed sędzią
O'Neill, sądzącym tą niezwyklą
sprawę. Adwokat.oskarżonej ko
biety prósił sędziego o odłożenie
sprawy do 28 lipca; sędzia zaś
postawili ją pod kaucją $2.500
Na sprawie obecną była matka i

karżonej. Na pytanie ma
cię -porzuciła

  

 

dlaczego -dz
wiedziała, (ż czuła się bar

tk
ody
dzo  ęśliwg. Po wykryciu

ofestóno ją d
eważ. wkrótce por

jewaez
wjnowajęzyni,
szpitala, pe
stanie matką

Obecnie po złożeniu kaucji
przez nieznaną Leach Sil
ver została do sprawy uwolnio-i
na

 

›sobę

 

Przechodząc ulicą u zbiegu A-
tlantic i Alabama, Charles Pa-

 

was Ovesbpaint VTL |

Dr. Ludwik Grym |

|126 Eckford Bt, Brooklyn.

a wie I |

--- |

OWRKI
zKpróR 218. 1

w .
oumee. godna :or 1 to * ot *

Thida: alo aikmod yelndaion.   

| p

| sig wterminie jesiermym

rish lat 62 z pn. 2689 Atlantic
Ave., najechany żostał przez
sutomobil, ponosząć śmierć na
miejscu. Pauni odwiózł zwoki do
szpitala Trinity

Zrzeszenie śpiewacze „Moniu
szko" i „Halka" urządzają -w
przyszłą niedzielę, 23 lipca pik»
nik w parku Ulmer, obok Coney
Island

Na programie popisy chóralne
i inne niespodzianki odpowiednie
letniej porze. Orkiestra p. Karle ,
wicza. as

Sympatyczna „Lutnia" urzą
Iza piknik przyszłej niedzieli w
parku Cypress Hill. Początek
godzinie 2 po południu, Dla męż
czyzn kręgle'- dla pci pięknej
orkiestra p. Mrora i „ice cream"

 
 

Jan Kalimasz, lat 36, z pn. 199
9 ulica, majechany został na 4
Ave. przez automobil,
bolesne rany ma twarzy

ponoszą

 
Paweł Turkiewicz, piekarz -z

pn. 219-3rd Ave, tak się przejął
dmowa narzeczonej Marji Brzo
wskiej, że postanowił ja zabić

Turkiewiez wyjął „lajsnes" i za
mieszkał z narzeczoną w Nowym
Yorku. Z powodu kłótni, Brzozo
wska opuściła Turkiewicza i za
mieszkała u Józefa Zielińskiego

pn. 381 przy Livonia Av. Browns
le, Brooklyn
Oszalały piekarz udał się do

łomu narzeczonej i po krótkiej
rozmawie z nią, wpedł na nią z
nożem i porznął ją na śmierć, a
broniących napadnięą pokale

bezpiecznie. Zielińskiego
u którego mieszkała Brzozow-
ska pokaleczyl śmiertelnie. Tur
wicz został schwytany, gdy
chciał uciekać po dokonaniu tej

 

czył

, ochydnej zbrodni.
Postawiony przed sędziego Ei)-

in w sądzie New Jersey Ave
Coyrt oskarżony o zamordowa

 

| nie narzeczonej M. Brzozowskiej
| i śmiertelne pokaleczenie Józefa
| Zielińskiego, został zatrzymany
| do czasu rozprawy bez prawa zło
żenia kaucji. Rozprawa odbędzie

Opłaty za rozmowy telefonicz-
ne podwyższano w Niemczech <
160 procent
 
LX.

DR. ANTONI PETRIKO
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(9 »xD7OD Avzrux
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Dr. Franciszek W. Wiński
Dus blare w Brocka
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mrmemesiar on.

Elektryczne wachlmedo na-
bycia po zniżonej cenie

KONTRAKTOR ELEKTRYCZNY
565 Mun-glam Ave.

U

nu. do tomów.Inha- w

Be. Brook: N. Y.

Wnt.

 

OKÓINIKPRASOWY
mmo-muuu

IZBY HANDLOWEJ
953-3rd Ave. w New Yorku.
 

ROCZNE ZEBRANIE IZBY
HANDLOWEJ W NOWYM

YORKU,

Roczne zebranie Am.-Polskiej
Izby Handlowej odbyło się w d,
18 maja br. w południe, w klubie
Bankierów w Nowym Yorku.-
Zebranie urządzone w formie
Junch'u" (śniadanie), na które
zaproszono, prócz członków Iz.
by, gości ze świata przemysłowe
go,handlowego i finansowego.-
Przybyło zatem dużo znanych a-
merykańskich „businessmenów"
oraz przedstawiciele prasy, wszy

zainteresowani już pracą I-
by w sprawach Polskich, w szczę
gólności zaś w rozwoju stosun
ków handlowych i przemysło-
wych z tym krajem Przybył
konsul gunenlm z New Yorku

dr. Stefan Grotowski i urzędni

konsulatu gen., jakoteż sze-

reg innych konsulów państw za-

granicznych

Zebranie otworzy] prezes Izby

p. Francois de St. Phalle, który

dziękując obecnym za przybycie,

da! głos pierwszemu mówcy p

Ed. J. Nally, prezesowi Radio

Corporation of. America, który

powrócił niedawno z Polski,

gdzie obejrzał prace przygoto

wawcze, zmierzające do ustawie

nia wielkiej stacji radio-telegra

ficznej w Warszewie. Stacja ta

budowaną jest przez jego firmę

i zacznie funkcjonować już w pa

ździerniku br., umożliwiając

przez to bezpośrednią komunika

cję bez drutu Ameryki z Polską

tak, że stacja radio-telegraficz

na w Nowym Yorku będze mo-

gła porozumieć się wprost ze sta

cją w Warszawie. Znaczy to, że

nie' będziemy potrzebowali uży-

wać już pośrednioctwa angiel-

skiego względnie niemieckiego,

celem wysyłania w świat wiado-

| mości o Polsce, oraz że Polonja

| tutejsza będzie miała daleko wię

' kszą sposobność porozumiewa-
nia się z krajem, gdyż wieści

› bez druty są tańsze i prędzej do

 

scy

 

cy

_ | chodzą. niż.kable
Pan Naly powiedział, że Pol.

| ska byla jednym z pierwszych
krajów eurouejskich, które zro
zumiały doniosłość tej sprawy
zwracając się do Ameryki z pro
pozycją wybudowania stacji w
Warszawie.

Po p. Nally méwit tymezasc
wy Charge d'affaires Legac)
polskiej w Waszyngtonie, pan

| Michał Kwapiszewski, dziękując
| obecnym w paru słowach za przy
| bycie, w szczególności zarządo-
wi i członkom Iabyza tak skute-

 

darczem obu państw.
Po p. Kwapiszewskim, prze

mawial p. Samuel M. Vauclain,
prezes Baldwin Logomitive
Works, który w serdecznych sio

| wach opisał ewe wrażenia z osta
tniego pobytu w Polsce - oraz
zwracał uwagę zebranych na

| wielką zolę, którą Polska odegra |
| w przyszłym rozwoju stosunków
| w Europie oraz w odbudowie Ro

sji

| Po p. Vauchain mówił p. Edw

 

Przybysz, wice-prezes -N ›thwe- |
stern Trust & Savings Bank z |
Chicago, omawiając sposoby, ja

W kiem należy się posługiwać w

finansowanu towarów, zamówie

nych przez kraje europejskie w

Ameryce. Podzielił się również

wrażeniami swemi x 18-miesięce

nego pobytu w Polsce. Mowa p.

| Przybysza bardzo zainteresowa-

la słuchaczy, w szczególności

amerykańskich bankierów

Ostatnią mowę mial p. Benja-

 

am., obecnie naczelnik wydziału

fin. Irving National Bank, któ-
 

w Polsce

| Na, odbytem później zebrantu |
złonków Izby, potwierdzono do
tychczasowy skład zarządu Isby
z pewnemi uzupełnieniami, tak że
zarząd przedstawia się obecnie,
ak następuje:
Prezes, P. F. de St. Phalle, wi

' ce-prezes Baldwin Locomtive
Work.

Wice-prez. p. H. S. Demarest,
e-preześ. Baldwin: Lo
Ass

| Wmwmw. Colonel A. B. Bar-

, doradca technieny Rzeczy

|wspolne) Polskej w Warszewie.
Skarbnik, J. Philip Bird, prez.

lun. Ass. of New Jersey.
Nacz. sekretarz, p. F, Rugene

Ackerman,

 

 omotive

 

  

Hr.;ęmndclukq.

czną pracę nad zbliżeniem gospo |

min F. Castle, były pułk. wojsk |

ry spędził ostatnio około dwu lat |

Robię
osdabiają

  

Eleganckie suknie letnie

wnej, przejrzystej orga

Wten sposób prane zachowują 8

i kolor, mówią Betty Wales K

UFIASTE sztywne suknie. są
tracją francuskiej mody.

mej organtyny i
dmi obszernymi

rękawami, powiewnemi
mi, kropkowaną materją
carską i strojnymi paskami z or:
gantyny, Zachowują delikatność

6 =>

 

wykończenia i
prania Używa si
bowiem tarcia,
gładką powierz
sernik, aptekarz
towy sklep ma
Lever Bros:
Mass,

szarta-

Lever Bros. Co.,Cambridge, Mass
1 Panowie

wra w Lux materje,
użyte na letnie 9 Każde ma

ego x ości
ajcaraka. kropkowana # ['t-:un-

tyle razy tie zwyczajnie przecie

tr-cnv tylko nieznacznie

"

świetość 1. sstywo

 

  

Pro #umaterii mo
twardą próby Goskonalości ma:!"

jest 1 majwrej
welnianą

otne remultaty MNt de dui

yw 6 należy częściowo 1ju w Lux

Tum tarelo sbytecenem, trwa:!

nadzwyczajnej je tagodni
   

 

z powstaniem

Nots

 
 
Pomoc. sekr., Paul Le Talloc

Sekr. polski,„Stan. Łubieński.

| Dokładne  ,sprawozdanie -i

ima mów w zbnych na ze.
|'branta byif Exoné w bier
weowym nr. ,, POLAND", wyda-

|wnictwa Izby, który można o-
| trzymać przesyłając. 25 centów
w znaczkach. pocztowych pod a-
dresem Amer./Polskiej Izby Hun

| dlowejy«-983
York, N: Y

 

 

| KONSULAT GENERALNYPOLSKI

KOMUNIKAT URZĘDOWY

Polski Etap Reemigracyjny
w Gdańsku

pow dlqtnm6 mil angielskich
od miasta, izolowany od przed-
mieść mieści się polski etap re-
lrml'nany, będący pod zarzą›

| dem Państwowego Urzędu Emi-

f menu-go przy Ministerstwie

v 1 Opieki Społecznej

| Złap ten posiada własną przy

kmn dla okrętów i tor kolej
który się łączy z główną linj
prowadzącą do Polski.
Technika wyładunku i dalszej

| wysyłki reemigrantów w Gdań-
| sku odbywa się w sposób nastę
pujgey

bijają do przystani Gdańsk
wisłoujście przy etapie
Na parowcu wizuję pdszporty

policja gdańska a następnie ód›
biera je funkcjonarjusz Urzędu
Emigracyjnego. Po wyładowe-
niu bagaży, które odbywa się
pod nadzorem ekspedytorów U-

| rzędu i .agenia odnośnej linji

 

zaś | okrętowej, pasażerowie lądują i
|z ręcznym bagażem udają się na
‘rtlp, gdzie są rormieszczani w
barakach, oddzielnie mężczyźni,

J oddzielnie kobiety z dziećmi. Na-

| stępnie otrzymują, zbierowo in

| formacje tyczące opiat, formal-

ności celnych i dalszej podróży,

| poczem w kancelarji Urzędu od.

bierają swe paszporty, już zare.

| gistrowane, po opłat

| $5.00 amerykańskich lub $6.00

| kanadyjskich od osohy doroste}

| (ponad lat 16). Od dzieci do lat

16 etap nie pobiera żadnych o-

płat

| Powyższe opłaty stanowią po

krycie -rzeczywistych -kosztów

| ponoszonych przez rząd polski

przy przeładunku bagaży z pa-

rowców ,do wagonów (robotnicy

opłacani są przez etap),

łodzienny gorący ,posiłek dawa

| y reemigrantom, niekiedy i dwu

i dniowy, (o ile transport nie mo-

że być wysłany tego samego

dnia, za nocleg), załatwianie for

malności paszportowych, spisy.

wanie zażajeń, cji magle
  

  

  

 

Parowce z reemigrantami przy |

  

 

nionego bagażu i t. p. świadcze-

nia, za udzieloną w razie potrze-

by pomoc lekarską), na clapic

jest arobulans i- szpital na kilka

łóżek, pozostający pod opieką le-

karską i obsługiwany przez wy-

kwalifikowanych sanitarjuszy-

oraz za bilet kłasy IM-ej klasy

do Warszawy, lub innej stacji

| do celowej na tej samej przestrze

ni, jak również za ekspedycję

bagażu, bez względu na jeg)!

 

wagę
| R klasy 1-ej prze-
ważnie nie uiszczają tych opłat |

|1 nie korzystają ze świadczeń
Urzędu, W zamówionych na żą |

| danie samochodach udają się na |

 

| Reemlxrlnlów klasy Ill—e] wy
syli sig wprost z etapu specjal
nemi wagonami, które są doły
crime do pociągów pasażerskich
idących do: Warszawy. „Tam na
miejscu odbywa się również re.
wizja bagażu łącznie przez wła-
dre polskie: gdańskie, oraz po-
bierane jest cło za niektóre
przedmioty.

Przy Biurze Urzędu
nuje kantor wymiany pieniędzy,
prowadzony przez Polską Krajo-
wą Kasę Pożyczkową. :.Reemi

i granci mogą wymieniać dowolne
lnem walut obcych. po ›kursie
dnia giełdy warszawskiej, co-
dumnie komunikowanym tele-

| graficznie z Warszawy. Za

dnych ograniczeń w wwozie bank

W notów ery kruszców nieme.
| Prócz wymienionych urzęduje
| na etapie ja Warszawskiego
T-wa Ubezpieczeniowego, która

| ubezpiecza bagaże reemigrantów
na wypadek kradzieży lub zagi›
vipnia

Konsuiat Gen. Rzplitej
Polskiej w New Yorku.

 

|
| 

| Niech miózg dyktóje krwi, jae
kie chce prawa, gorący tempe

| kompletnie mis
|
| na ilość budynków los!-h will-

 

lumen! przeskocz) zimne naka
xy, Młodość-szeł, jak zając, je
dnym suseur" przegadza Sieć mo-
rału kaleki. £

emann

   

  

  

  

     

    

  
  

  

   

  

    

   

   

  seitttich". Pomiędzy my”.
rami, }: fascittimi, »agig)y nie):

przyszło do
wych: zabturzeń, podezaa ki
kilka osób zostało zabitych a
le rannych.

Egipcjanie" strzel do

wczoraj cały stan love, minuty!
koBoone i

" Ogrom»
  
skczona. ody -wyrządzone
huraganem wynoszą miljony do-

w.
 

 

- mrad
Nowe: zaburzenia we

Włoszech
 

KAIRO,ulipca. -
domego nazwiska Wk“.
postrzelił dzisiaj ciężko"
Piggota, Kwatermistrza 'wojsl
angielki&h%

BUDUJMY WSPÓLNIE NASZ DOM

RZYM, 18 lipca. - Gwałto.
wne staki przeciw
radykalnym socjalistom dopro-
wadziły. do krwawych zaburzeń

 

@remsmain serie

 

Dwóch ludzi mieszkało w domu.
Pierwszy powiedział: Ja byłem tu dłużej aniżeli ty,

demną mojrodzice mięszkali w tym domu, dlatego ja mam do niego
większe prawo. =

Drugi powłedział: Ja pomagałem w płaceniu podatku, ja przy»
czynislem się do utrzymania domu w czystości, ja płacę czynsz,
dlatego i ja mam także jakieś prawo w tym domu.

Tak kłócili się obydwaj, ponieważ każdy myślał, że drugi Wie
ma racji i jest samolubem, -Wmi przez zaniedbanie dom
uległ zniszczeniu.

Pewnego dnia złodziej usiłował włamać się do domu. Wten-
czas obydwaj zapominając o swoich stanęli Pie
mię przy ramieniu i wypędzili złodzieja.

Usiedli więc i omówili spokojnie sprawę na nowo ~ payche-
dząc do wepélnego przekonania, te obydu=; Mute pewne
tym domu.

Pierwesy człowiek jest amęrykaninem krajowcem, drugi and
amerykanineny aaturalitowanym, .Dom w. ktérym oni mieszkali są
Stany ZjednowonaAmeryki. Złędziejem jest rasowe

Krajowiec i obcakrajowięć że obydwaj #
dążyć do tego samego celu, lecz rasowe upirzedzeńte zac—wwg
poromimienie jest" icki zwyldyin®wrogiem 16 tylko t
przyczyni. nędo dobrobytuAF?"

   

 

    

   

  

  

  

       

    

 



  

  

 

  

 

  

  

   

  

  

   

   

  
  

  

       

 

 

wwyrządziły
Btansti1Zjędn., 3,000,000 pota
rówodor. 1016-1920

dolśtów w›szkody

860,000,000
dolarów wydadzą amerykanie w
r. 1922 na podróże, według o
Wliezenia U. S. Hote! Association

500,000,000
gallon6wgnzoliny sutyte w Sta-
nach Zjedn. w maju 1922 r

3,185
ton 'soli potasowe} wyproduko-
Shiinb *w marcu. b. r

115,000;000,000
wynosi deficyt Wloch

1,334,760

héktardw' lasu" posiade woje
 wództwo Nowogrodzkie

_

(jeden
równa się 22,471 akrom

aneżykańskim)
35,000,000

 Hifrin tow przybyło do. Stanów
h

Ant
Riednoczony

Stowniczek

A¥laidd: (F) fukowe' sklepienie te
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Ladnie kurtki -|

TRUCIZNY

Od czasów średniowiecza «I
których wgrzenie iużycie sut

| telnych i rzadkich trucizn nale
taio-do szczególnie "pielęgnowa
nych kunsztów, lekarze i bada
ze starali się odkrywać, leczyć

i neutralizować zastosowanie już
i znajdujące się wciele ludzkiem

| truejzny którzy przed wie
| kami umieli wyneleźć i zastoso
wać jad, nie pozostawiający śle
dów, dorsbisli się wielkich ma

| jątków, a często i godności. .Ro
dy Medycjuszów Borgia były
wielkimi rzeczoznawcami i pro

| tektorami tego dziś prawie zagi
| nionego: kunsztu

W ostatnim nauka
| staczejące -walkę przestęp
stwem, zdołała opanować wszel
kie tajemnice trucizn i ich użyt

' ku, Ąrszeńik, kwas pruski, kwa
sy inne, żywe srebro, bellsdona.
opjum, .heroina, morfina, piry
dyna, .wszystkie te trucizny
choćby w najmniejszych iloś
ciach użyte, nie ujdę oka do
świadczónego badacza. Do ta
kiej doskonsłości goszio to.bada
nie, że ślady wrszeniku uwjdocz-
nić można po latach. Są jednak
ludzie, którzy nie winią badaczy

| średniowieczą, sle dzisiejszym
| zarzucają, te nie dorównywują

Jedna z

stuleciu
z

| swoim, poprzednikom

 

 

  

 

Oddział wojsk amerykańskich dąży. do objęciaposterunków przy ochronie stacji kolejowej w Texas
 

Dzisiaj -- Jana (n'—mbk"):

POGODA

Dzisiaj -- gorąco, parno

RUCH OKRĘTÓW

Przybędą do New Yorku

Środa Homeric z Southamp-

tom ~Moligolia z Hamburga,

Vańidyck z Hamburga

SAMOPOMOC

Posiadam:Zunędu i "Rady

| T-wa „Samopomoc Polska" od

bywają się każdego 1.go i 3-go

czwartku miesiąca, o godz. 8:30

więczdrem, w lokalu p. n. 40 W

4óth St

Następne: ~postedzenie- 30-50

lipca.

Pomimo piekielnego upału

spóro osób zebrało się w Domu

Narodowym, ażeby posłuchać

wiadomości 6' sytuacji w Polsce

Referował ob. W. Bojan-Błaże

wiez. Mówil o przyczynach prze

silenia, które z kryzysu rządowe

go zamieniło się na poważny

zys' państwowy, Szczegółowo wy

jaknił powody konfliktu Naczel

nika państwa z Sejmem, właści

 

kr

 

wiej zaś mówiąć z prawicą

Klamstwem jest twierdzenie -

reakcjonistów w "Polsce i tutaj |

na wythodftwie, że Naczelnik

złamal Konstytućję. _Ale nat

miast faktem jest oczywistym, |

że konstytucję raz poraz łamią |

Narodowi Demokraci

Bezprawnie utworzyła prawi

a w Sejmie jakiś nieznany w

żadnym z parlańnentów na świe

twór -- Komisję (Główną. -

to złamanie zasadniczych

praw konstytucji, która takich

extra" ciał wie zna i nie do

puszcza,

W konstytucji wyraźnie jest

powiedziane, że .„„Sejm w. porozu

mieniu :z: Naczęlnikiem państwa

wybierp .premjers", a tymcza

prawica, sejmowa. nieznacz=

ną jlością:głosów forsuję na pre

mjera/Korfentego,rrin którego z

bardzo: waśnych powodów zgo-

dzić się. nie -może Piłsudski

Tak :jawne.gwalcenie zasadni-

czych ~praw „konstytucyjnych,

zmusza Naczelnika póństwa do

'bo niechce" on, aby

w Polscę:dzięki rozwydrzeniu /i

warcholstwu endoków i kleru,

były dwa rządy. „Jeżeli «prawica

nie uznaję porozumienia, to zna:

czy dąży "celowo do wywolania

wojny domowej w Polsce.

 

Jest

sem

 

 

 

   

 

   

Bo wieskużdy, że tylko dzięki

sobie,. pówadze taktówNa.

zelnika, "Polska uniknęła do-

| tychczas Zsiłniejswych> wstrząś

wewnętrznych, nie mówiąc

ronikammscowa
uż nie o reprezentacji siły zwyięzkiej na zewnątrzPilsudskiego whwili obecnej - to chaos i anarchja. Nastąpiłoby wtedybeznarchja. Nastąpiłyby bezpożądane wobec niebezpieczeństwa grożącego Polsce od Wachdu i Zachoduże zdrowe żywioły w. Polscerozumiejąc do czego prowadząpaństwo endecy, nie dopuszcządo ustąpienia Naczelnika. Korfanty i jego koledzy prawicowiwcale nie dają żadnej pewnościże potrafiliby rządzić PolskąPo referacie nastąpiła dyskusja |Zabrał głos ob. A. Rusiecki zBayonne w sprawie szczegółówprzyczyn właściwych kryzysuwyrażając przekonanie, że sytuacja w kraju jest najniebezpieczniejsza, niż była kiedykolwiekd

wtedy
ednak nadzie

 

i że ała lewica stanąć muswali z wstecznictwemwpomniał zebranymkońcu ob. Błatewicz przyżę zbliża sig| 6-ty sierpnia, roggnica rozpoczęa przez strzelefw Piłsudskiegowielkich bojów o niepodlegiktórę wychodźtwo postępowe be›kazale
h łoś

dzie ›czyście obchJzićNiereakezasypia gruszek wa pomagajwarcholstwu Polsce. Niechżedo apel ludskórę iprzyszłość
popiele Działa,

 

wstaniektóregosię walka w Polsce
polski, -

CUNARD LINE |

 

Zarząd linji pasażerskiej Cunard zawiadamia, że chociażtrzeciej klasy pasażerowie jadący przez Francję wizy francuskiej nie potrzebują, mieć ją muszą pasażerowie klasy drugiej. ipierwszejTrzecia klasa otrzymuje spe-cjalne karty od urzędników Cunard Line. Karty te każdy pasater musi okazać władzom emi-gracyjnym francuskim przylądowaniu w. Cherbourgu.

 

SZKOŁY WIECZORN

 

Szkoła, nr. 74, 220 E. 68 ulicai nr.:70, 207 East 75 ulica,: będąotwarte całe lato. Specjalne kurs& angielskiego dla. cudzoziemców,Zapisywać się można w poniedzinłki wtorki środy od godzi-ny :7:80 do 9:30 wieczorem
POKŁÓTY.NOŻEM Benjamin .Usigner,- sprzedaw-ca gazet pray zbjegu 144 ulicyiTrzeciej, Ave. w Bronx, zostałpożgany niebezpiecznie nożem  przez nieznajomego napastnika.Policjant. Selle ofprowadził rannego .do. pobliśkiego _szpitala,gdzie miu. doktorzy ›przyszyliprawie calkiem -odcięte „ucho, 

| WIELKIW NIEDZIELĘ, DNIA 23-g0 LIPCA 1922W ULMER PARKU5th Ave. 1 Cropsey Ave. |

 

Brzy-Coney Island, 2o, godzime

Tow. Spiewu Moniuszko i Tow. Spiewu HalkaW. BROOKLYNIE, urządza

MUZYKA PROF. S. KARLEWICZACena biletu 50 centów

PIKNIK

1:30 po południji 
      

OFIARY GORĄCA

  

Pięć osób w New YorkuBrooklynie zachorowało z- powodu goraca w poniedzin
kk

* Upał wielki, bo ter

 

mometr wskazywal 83stopnie w
cieniu, ale ogromna ilość pary w
powierzu dała się, porządnie we
znaki mieszkańcom

Gorąco w
szyło. Sporo

zoraj się nie zmniej
nowych ofiar pora

żenia słonecznego znalazło się w
szpitalach

Prorok od
da burzę i deszcz
parę dni

Kalendarzyk Zabaw

ipca, w .niedzielę, Weterani Pol
scy z Armji Amer., Posterunek No

pogody przepowia
ale dopiero za

98, urządzają Wielki Piknik w
ram Parku, 1618 Ave { ul

Newark, N. J. o godz. 74) wiecz

z Am w Newarko urządzają
Piknik w Fram Parku 16 Ave. i 18
alien, Newark, N.J
Lipca Piknik Tow
w Cypres HIII parku
J. Mross

ia
a Di

Splews Lataia
Muzyka. prot

BTvm ar
Or

l‘vvm

  Parku Waup‘rh L l

13 Sierpnia wielki piknik w Queens

o. parku, Maspeth L.. urządza

Tow Bratniej mocy

Dłoń gm 19 % w
3° wre w mienzietę przed: tabor

›» lki Płkofk 4 złączonych

r N. P. Maril Konopidkde)
Tow Nowe życie Gr. &

w Wzajemnej Pomocy, Narkiéw

   

tko Próvjaciół Gr. 111

e sie w Manhattan Ono,

róg 166 ulicy &e) Ave., New York

14 Października Tow. Koszykarsy w

rządza Bal w Domu Narodowym

HUN Marks Place; N.Y.C
16, 17 1 18 in, Liga Koblet, odds

dir. 2. uregóza Razer w Postu Ne
rodowym

 

Zona mu chorowała. P. JówefB
Jerabek :z Hopklne,". Minn pisze
Moje łona chorowała przez. trzy Tn

ta, lecz szybko przysała do zdrowia
xdy żaczęła używać Dra Piotra Go
mozo. Wygląda na to, że lekarstwo to
pomaga na wszelkie dolegliwości
To czas wypróbowane lekar
stwo zfołowa skutecznie działa na kat
dy organ cieła ludzkiego; fest dno
budownicaym ciała. Nie znajdziecie
je w aptekach, gdy dostarczają je Dr
Peer Fabrney & Sons Co., 2501 Wa
shfhgton Bivd., Chicago, 111

 

COMMERCIAL DETECTIVE
SCHOOL

_ Polska Szkoła Detektywów
xyniy "czytać, pisać 1-mówić po «»

gieisku. Kańdy może: zostać detękty
wer ,po ukończeniu naszej. szkoły
Kmódy' student otrzyma" dyplom, któ
ry jest pomocnym w zyskaniu pracy
jako detektyw czy to w fibrykach, na

 

 

kojel, tramwajach .lub „po -wielkici
sklepach.. Bluro podejmuje się dać
takie studentow! najlepsze reko
mendacje w każdym rozie; s nawet
może, dostać posodę w uaszem biurze
jako detektyw, ponieważ :potrzebuje
my dużo ludzi do pree.: Po Informa
cje zgłosić s

13s sEcoND AVENUE
róg &ej ul Room 11

Nie zwiekajoie lect poinform jose. sig
matychmiast. Nic Was nie k utuje  
  

mNSI SE :=

Wyusieagy, wysyiajcie skice 1mode
w |wyoal to mae tha

« m

 

wiersne nam spriny
prom i

 

 
 
io feck

a nace jews.
in aang _HERNRORE vronar
DARMO. Fine» «

paras (oo.
Tike Tas dw" Tm

| KTO CHC

Broadway; New York City

/

| dni

r

Iipen w sobotę, Weterani Polscy w |

 

 
|
|

 

najlepiej
kupić

najprędzej
sprzedaćKTO CH

B- Dom, farmę, lotę interes, sklep itd.? "@@

GAWLINSKI & COMPANY
Kupno i sprzedaż (redlności.

426 EAST 160 STREET,
Kontrakty kupna i sprzedaży

NEW YORK CITY

 

Prace disNaMężerym-

PHTRZĘBA meh‘nln donauki pny

ubrapiech, Uczymy nie doświadeso

nych ludzi operować Singer Power

machine. Zgłosić się: Studio: LH

22m)

„Lasters do bucików"

i

ond , Lasters'

przy damskich buctkach. dobrego ArF

Tobu. L. Miller; 1 Carlton Ave. Broce

klynó8. Y. ___________G8m)

Potrzeba Robotników
do młynów i yardów kamiennych

stała rob i dobra płaca.
niema strajków

Kolej zapłacona z New Yorku
dla mężczyzn, którzy są odpowie

i którzy zostaną najmniej
przez sześć miesięcy

VERMONT MARBLE CO;

  

CANDY foe cream 1 statiohery sklepz pokojami do sprzedaniatanio z powodu innego interesutani panned" fabrykami. 136 Fraz
klin St. Greenpoint Brooklyn. [196 

 
POLSKA grosernia 1 dellkatesen do
sprzedania między polonię.. Zgłogić

się 104 E. 7 St. New York Ci(na»
przeciw polskiego kościoła tw

    

  R i stationery sklep do sprzeda
dania z 4 pokojami: rent $25. Cena

Oskland Ave. róg Hopktas, Jer.
City N.J 200)

nia; mo
rent $15 miesięce
a E. te st. N

MEBLE z 4 pool do apres
tna_samieszkać

nie. Brzozowski
York City

 

Emi

BUCZERNIA idelixatesen do sprze-
dania z powodu wyjasdu do kraju;

Interes dobrze wyr “vmmv

Bt. Jersey City N

 

   
DoSPRZEDANIA

kol; mona zamieszkać. Zgłosić ald

od Tej wieczorem. 10% E. Tma ul,
od tylu, po prawej. stronie

ble z dwuch po

 

| POLKA poszukuje pokoju z osobzem

S. k

 

wejściem lub bez o Nowy

Proctor Vermont. 21-28) Swiat ns

POTRZEBA robotników; dobra płaca; FARMY na sprzedał. Przyjdź | zo

stałe robota

ting Co. 48 E

City

National Leather Bel

E. 56 St. New York

19m)

POTRZEBA ROBOTNIKÓW
Stała prace, nie ma marnowania

am, płaca. według godzin 1 bonus

Pomagamy  tonatym

sprowadzić -tutaj

Domy sprzedajemy na latwe spłaty

ub tanio

Zgłokcie się do Pana Atwater

389 Bowery, New York City

in

 

Praca dia kobi-t

- Potrzeba dziewcząt

i kobiet

od 18 do 35 lat
do pakowania i nalepiania
SUNSHINE BISCUITS

Przy robocie na sztukę zarobić
można najmniej od $20 do $25

Niedoświadczone robotnice
$12 na początek

Loose-Wiles. Biscuit Co.
Long Island City

bc. kolej. Bubway 1 Elevated
Astoria i Corona linje do ultey
Long Island City, 16 minut x Grand
llmrll SwinnNew York asr

Dom-duh

CANDY i cigar store na sprzedaś w
dobrej dzielnicy z powodu wyjszdu

do, kraju. .353 Drięgs Ave., Brooklym
xi.Y (246

CZTEROtamitjny dom na. sprzedarz
w Brookiynie 1864; Norman SL

Sprzedars bez agenta mie u właścicie
Is mieszkającego w tym domu. Rent
przynosi rocznie $1100. Cena $8800
gotówką według umowy. Zgłośić się
N. M. 1664 Norman St. Ridgewood,
Brooklyn, N.Y 168203830)

NASPRZEDAZ 37aro
row

 

  

 

  

. and, 4 ak
sesiane .Jargyne

mi, dom 9 pokoi, 4 drugie budynki, 9
dojnych krów, 3 konie, 460 kur, 5
świb; 2 mile do miasta: dochód mie
sięceny $180, cena  $4500, -gotówki
$2000, Mam loty i domy na sprzedaż
Filenowsky, -415 14th. Bt.. New
York (ta)

bacz naszą list farm na sprzedaż
od 20 do 300 akrów. Możemy osedzió
was wszędzie, wielki bargains.. New
York Ansonia Realty Co, 219 E. 1ith
St. New York City (246)

DOSPRZEDANIA z powoduwyjasdu
do kraju grosernis 1 delfkatsoen,

również ice cream sprzedaje się Rent
$35 z mieszkaniem o trzech pokojach
Lease na 2% lata. Zgłosić ale: 107
Lodi Ave. Wallington, Passaic, N. J

He)

 

TAURACJA do sprzedania x po
wodu wyjazdu do kraju. Rent $30

miesięcznie, .10 stołów. Cena $808
41 Flushing Ave Brooktyn, X. Y

200

 

RESTAURACJAdssprzedacjawdo
brem miejscu, z powodu n

teresu, 50 Monroe Bt., Passaic 

a_
GROBERNIA do aprsedania z powods

  

do kraju. 112 N. Sth St
Brooklyn, ) Ct

Z POWODU wyjazdu dokraju m  
na sprzedaż fabrykę kutrów 1 wy.

rób walisek.

_

Maszyna mum-m.
1ość duży sklep. stajnia na konie,
raż na automobii i trzy pokoje do wy.
aajecia. Sprzedaję bardzo tanio. Rów
nież mogę wyrobu kutrów 1
karpetów. _Zgłosić się: _M, Babtuk,
63-3rd St., Pasomic, N. J

za ber
sth st.

110

DUŻA lodownia do sprzeda
dzo niską cenę 122 N

Brooklyn, N. Y

 

   
GAWLINSKI » co.

ogłaszają, do sprzedanie:
134 FARM większych i mniejszych se
zbiorami, inwentarzem żywym | mar
twym; narzędziami farmerskim!
Wszędzie dobro domy 1 zabudowania.
Niedaieko New Yorku. Od $1000 f
wytej
476 domów murowanych | drewnie
nych od jednej do 24 fam!lt w New
Yorku i okolicy do sprzedania tanio
1 na dogodnych warunkach
4 Grocery ! Delicatessen Stores w do
brych miejscach za dostępną cenę
7 Candy lee cream, Cigar & Stations
ry Stores dobrze się opłacające; tanio
do sprzedania ,
4 Restauracje & Lunch Room! bardzo
tanio do wprzedania
3 Buczernie, zaprowadzone interesy w
polskich dateinicach
Specjalny Bargain w South: Brookty
nie: 7 domów murowanych, .prawie

w cenie 611.00
azem lub osobno. -Wia-

domość Gawliński & Co. 426°E .16th
8t, New York

 

 
SPRZEDAJE się bardzo tanio Rusko

Polski restaurant, .74. Montgomery
New York City 20%st
  

DLA prędkiego kupca candy cigar
stationery i ice .cream sklep do

sprzedania, Lease 1 S pokoje. Reni
324 w bardzo dobrej dzielnicy. Cena
1900 nie przez agenta. Zgłosić się W
Malinowski, 68 Unłon Ave., Brooklyn

blieko Broadway (1%

 

m endo sprze
dania tanio, 341 Wythe Ave, Brook

Y 206

  

NCH ROOM do sprzedania w do
brem miejscu 78260 gotówką, reszta

na wypłaty według umowy. 302° Ber
g#w-Bt, Third Ave., Brooklyn, N. Y
Irving Lunch 206

GROBRRNTA 1 buczernia do sprzeda
mia z pówodu .breku pomocy w bar

dzo'dobram miejsce, w polskiej dzie
Nicy, cena bardzo n
214 .› Tha st

 

a
Harrison, N

216
MUSZĘ sprzedać jeden interes groser

nie 1 buezernig-aibo btewatny sklep
Growernia 1 buczęrnie ogzystuje pree
stlo:18 lat w Bull Head, North Rostyn,
I, I. Blawatny aklop jot. w Rosiynie
Ceny bardzo przystępne. Po wszelkie
nformacje zgłosić się ,do właściciela
Jah Ladwnióski, North -Roslyp, L 1

196

FARMA w stanie Connecticut, -287
akrów; 125 pod uprawą a reszta jas

1 pastwisko; dom, telefon w domu i
10 innych budynków. 17 krów; 3 ko
nie: świnie; kury i wszystkie narzę
dzia rolnicze; sad owocowy mieko
przynoś! $300 miesięcznie. Cona. za
wszystko $4500 połowa. gotówką. Agta
sead file do właścielela. .8, En

wie D: 1; Youtle, Cohn   
     

 

ROSERNTA 1 delikatesen do sprze

interes dobrze wyrobiony
Ave

dania

211. Belmo  Newazk,  (21s

 

 

PTEKANNIA x budymkieimdo sprze

dania.. 451 -12th Ave. Newark, N

(200)

   A sposobność dla byznesistów

ogółu wielka t małe. wyprzedaż

detalicznie o wiele niżej
jak fabryczne .ceny; -16) jest wszy

atko ny. skind: vohodzgee jak nowości

novelties) stationery, artykuły szkoł

ne,: batwierskie;" tosletowi, : ldkaritwa.

lt.p/ Nallepezago

ta -murycane. Za czwartą część eet:

A. Bogucki, 273 Driggs Ave: Brooklyn»

id t  

Zgłaszać się |

6 LOT w Baysideblisko Rocky RM

3800

 

Road, 206100 każda: -Cana

dnia, Można kuś!ć pojedyńczo": jab

wszystkie. Zgłosić się do J. Zajkow.
skit; 37 Cleremont: Ave. Maspeth, L.

LN.Y 22)

 

|

 

KRAWIECKI dobry wyrobiony jato

res do sprzedania z powodu sabego

zdrowie, 13- School -St,. Gien «Cora,
I

 

  

skrowe farma tylko-46 mil o¢New Yorku z powodu śmierci,
tychmiast
klasowe

jowy. Zbiory 1 zasiówy
wy las; 2 sady owocowe Co

tyiico sa000.- tówki
32500. Proszę się natychmiast zgło
sić pomiędzy" 10

 

żych w samej okolicy

Whitehouse, New Jersey.

1. .J. -KiERENiCKT

9 Róom 24,

New. „Yori -N. ,
  

POSZUKIWANIA

#;* dobeym. cha
kterem,: poszukuje „"?”-m %wia panny lub wdowy bezdzietnej wcelu mnateymonialuym;-reecs. trateme serio. Kapitał wielki lub mały wynagany Jost. Listy 1 fotogratic nadayM6 ma adres F Jasieński a“Market St, Newark, N C

 

DO: WYNAJĘCIA

DO WYNAJĘCIA gu awgór Intelgentnych (panów pleny ~trontowy vo}. ovohne weldela.210 . 360 w York City. r)

  

  LRTNIGY -:. Mieszkanie: do_wynaję.
cln po $50.1 $26 na sezon. Piękna

okolica: zdrowe" powietrze npc. :-
wikt tanio, 3.› Kochąż, R PD
¥antic, Cons, Możne zgłosić ślę to

Kowalik; 619 AE. 16 SL. New Yopk

Oly: 2 pietro a trin aln

DLA LETNIKOW mieszkaniadowy.

najęcia; vbnn ve”a.ul.
Do 526 nar wokóń Piękna

 

  
 

  


